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Abstract 

Title: Preschool teachers’ views on outdoor pedagogy. 

The purpose of this paper is to analyze how preschool teachers in seven preschools from different 

pedagogical perspectives in Sweden think about outdoor pedagogy and whether their perspectives 

influence their work and how they teach. Three research questions have been formulated in order to 

investigate the purpose: What are the pedagogues’ perceptions of outdoor pedagogy? What are the 

pedagogues’ perceptions of the differences between teaching indoors and outdoors? What are the 

pedagogues’ main perceptions of outdoor teaching?  

A qualitative method has been used in this study, the data were collected through interviews and 

observations using a phenomenographical approach. The study was carried out in seven preschools in 

Sweden, with a total of sixteen informants agreeing to participate in the study. A phenomenographical, 

variational theoretical method has been used to interpret the collected data from the interviews, and the 

analysis of the data from the observations was conducted from John Dewey’s progressivism perspective 

and “learning by doing”.  

This study came to the conclusion that the participating pedagogues show positive insights on the 

benefits of outdoor pedagogy regardless of pedagogical approach. The study also showed that the 

conditions for a good quality of an outdoor pedagogy depends on the pedagogues’ interest, experience, 

and role as a child’s co-discoverer and co-player. The variation in answers from the group of informants 

showed a great difference between personal opinions and experiences. Knowledge and a willingness to 

learn and to implement teaching outdoors set high demands on the pedagogues in the need for 

innovation, spontaneity and flexibility. Demanding factors prone to affect outdoor pedagogy are 

considered to be a workforce shortage in preschool, fluctuating weather conditions, and other factors 

affecting the child’s personal equipment, for example their clothing. 

Keywords: preschool, outdoor pedagogy, teachers’ perception, outdoor teaching,   
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Barndomsminnen 

Vi kommer ihåg vårdagarna när vi hoppade fram längs dikeskanterna och spanade ner bland 

vegetationen. Letandes efter de där slemmiga klumparna. Där! Där är en! Och hur vi sedan 

balanserade på tuvorna för att nå fram med håvarna, nervositeten när man hällde över 

fångsten i akvariet inne i klassrummet, försiktigt! Det var spännande att följa de slemmiga 

klumparna till yngel och se hur först bakbenen växte fram och sedan frambenen, varför är det 

så? Tillslut trillade svansen av och det var dags för oss att tacka för den här tiden och släppa 

tillbaka de nya grodorna i diket där vi hämtade dem för några veckor sedan. Lite sorgligt men 

ändå roligt, vi hade blivit fästa vid de små ynglen, gett dem namn och matat dem, läst, ritat 

och berättat historier om äventyr de är med om i naturen. Vi släppte tillbaka grodorna, såg 

hur de snabbt pilade iväg i vattnet. Vi åt vår matsäck i gräset bredvid diket, solen sken och 

det luktade sommar. Vi vinkade hejdå och gick tillbaka till skolan och fantiserade om nya 

äventyr för våra små kompisar. 

Inledning och problemområde 

Den här uppsatsen handlar om hur pedagoger på förskolor med olika pedagogiska 

förhållningssätt uppfattar och arbetar med utomhuspedagogik.  

 

Året 2020 har varit ett år med många prövningar, bränder, jordbävningar men framförallt 

pandemin. Covid-19 har utmanat samhället i stort och så även förskolans organisation, vi har 

infört strikta hygienåtgärder, på många förskolor får vårdnadshavare endast lämna och hämta 

på gården och kravet på att förlägga så stor del som möjligt av verksamheten utomhus har 

kommit från huvudmännen. Vi har under året mött vårdnadshavare som framfört åsikter 

kring; - att det är farligt för barnen att vara ute så mycket, - att vi är ute för lite och som vill 

bidra på olika sätt med material till gården, - att aktiv lek utomhus inte passar alla barn 

beroende på kön. Vi har frågat oss hur väl förberedda vi egentligen var på att flytta ut 

verksamheten.  

 

Tillsammans har vi drygt 20 års erfarenhet från förskolan och vi upplever i många fall att 

utomhuspedagogik har varit att pedagogerna tar fram sandlådeleksaker, cyklar och 

skottkärror. Man går till skogen en gång i veckan eller till en angränsande park/lekplats. Ofta 

har det varit obalans mellan undervisning och fri lek utomhus, barnen får all tid till 

förfogande för lek, pedagogerna står i grupper och tiden ägnas till barnpassning. Vi upplever 

ibland att undervisningen lämnas i hallen när man går ut på gården eller att de planerade 
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aktiviteterna ersätts med spontana undervisningstillfällen för några få barn utan 

dokumentation eller uppföljning. Vi har på grund av pandemin gått från att ha haft störst 

fokus på undervisning inomhus med färdiga lärmiljöer till att bedriva verksamhet utomhus 

där barnen skapar sina egna miljöer och miljön är en del i undervisningen. Vår upplevelse är 

att pedagoger inte har varit rustade för denna omställning, och att utomhuspedagogik görs 

mer komplicerad än vad den är på grund av okunskap gällande planering och genomförande.  

Utomhuspedagogik 

Utomhuspedagogik kan tolkas och uppfattas väldigt olika från person till person. Ohlsson 

(2015, s. 11) beskriver att utomhuspedagogik är ett tvärvetenskapligt forsknings och 

utbildningsområde som innebär att lärandet flyttas ut och att växelspelet mellan boklig 

bildning och sinnliga upplevelser betonas. Utomhuspedagogiken ska vara ett komplement till 

den traditionella pedagogiken som bedrivs inomhus. Ohlsson menar också att utomhusmiljön 

har en stor betydelse för utomhuspedagogiken och att miljön ständigt blir en kunskapskälla 

(ibid.). Att gå ut med barnen på gården är en sak men att gå ut med barnen och ha 

utevistelsen som ett verktyg för att uppfylla läroplansmålen är en något helt annat. Många 

pedagoger missar chansen att använda utomhuspedagogik som ett verktyg för att uppnå 

läroplansmålen enligt Ohlsson (2015, s. 11).  

 

Claesdotter (2005, s. 90) lyfter Szczepanskis tankar om att utomhuspedagogik handlar lika 

mycket om kultur, geografi, historia och språk som rörelse, friluftsliv och naturvetenskap. 

Han menar att det är viktigt att samhällsvetenskaperna möter naturvetenskapen, det är 

verklighetsnära och den direkta upplevelsen som är grunden till lärande. När man tänker så är 

det egentligen inget nytt, utomhuspedagogik är något som har funnits länge i förskolan och 

som avspeglar sig i förskolans läroplan. Många av de personer som under historien haft 

inflytande på den svenska förskolan har betonat vikten av utevistelsen. Barnträdgårdarna i 

Sverige var inspirerade av Fröbels tankar om vikten av att barn får vistas i naturen och erfara 

naturmaterial. Rousseau menade att barns eget utforskande i naturen kompletterade boklig 

bildning, Key ville att barn skulle lära på andra sätt än genom katederundervisning och 

Dewey talade om “learning under the skin” som att röra sig mellan olika miljöer och kulturer 

med sina sinnen (Kroksmark 2011). 
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Claesdotter (2005, s. 92) menar även att miljön är en partner till den medforskande 

pedagogen och utomhuspedagogiken kan i sig bli en plats för lärande, ett sätt att lära sig och 

ge mening till lärandet på ett upplevelsebaserat sätt genom hela kroppen.  

 

Många barn tillbringar stor del av sin vakna tid på förskolan, därför är miljöns påverkan en 

stor och viktig faktor för barns hälsa, framförallt när det gäller utomhusmiljön (Boldemann & 

Pagels 2019, s. 71). Om utemiljön är inbjudande och stimulerande lockas barnen till lek och 

miljön kan väcka barnens nyfikenhet, kreativitet och fantasi. Om förskolegården har öppna 

gröna ytor inbjuder det till springlekar och bollekar, barnen får mer utrymme till fysiska lekar 

och använder sig mer av kroppen jämfört med om det bara finns öppna asfalterade ytor med 

fasta lekredskap (Boldemann & Pagels 2019, s. 77).  

 

Undervisning utomhus 

Szczepanski (2008, s. 45) har utformat ett antal kategorier som svarar på frågan om varför 

undervisning ska bedrivas utomhus 

● bättre hälsa och lärande genom rörelse i utomhusmiljön (kategori A) 

● bättre verklighetsanknytning utomhus (kategori B)  

● hjärnhalvorna aktiveras bättre utomhus (kategori C)  

● flera sinnen aktiveras utomhus (kategori D)  

● bättre koppling mellan teori och praktik utomhus (kategori E)  

● man kan ha alla ämnen utomhus (kategori F) 

● utomhus förstår vi sammanhangen i naturen bättre (kategori G).  

Szczepanski menar att de fyra kategorierna B, D, E och G leder till verklighetsanknytning, 

sinnesaktivering, teori och praktik, men även till själva undervisningssammanhanget, till 

platsen för lärandet och miljöns inverkan på inlärning (ibid.). 

 

Utifrån Szczepanskis kategorier ovan har vi valt ut några mål i förskolans läroplan som 

knyter an till hans teorier (Skolverket 2018): 

 

Utbildningen ska genomföras i demokratiska former och lägga grunden till ett växande intresse 

och ansvar hos barnen för att aktivt delta i samhället och för en hållbar utveckling (2018, s. 5). 

 

Barnen ska få möjlighet att utforska, reflektera kring och beskriva sin omvärld (2018, s. 9). 
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Utbildningen ska ge barnen möjlighet att tillägna sig ett ekologiskt och varsamt förhållningssätt 

till sin omgivande miljö och till natur och samhälle. Barnen ska också ges möjlighet att 

utveckla kunskaper om hur de olika val som människor gör kan bidra till en hållbar utveckling 

– såväl ekonomisk och social som miljömässig (2018, s. 9).  

 

Barnen ska få förutsättningar att utveckla en allsidig rörelseförmåga genom att ges möjlighet att 

delta i fysiska aktiviteter och vistas i olika naturmiljöer. Utbildningen ska ge barnen möjlighet 

att uppleva rörelseglädje och därigenom utveckla sitt intresse för att vara fysiskt aktiva (2018, s. 

9) 

 

Szczepanski lyfter kategori F och argumenterar för att man kan undervisa i alla ämnen 

utomhus, det mesta handlar om vad pedagogerna ser för möjligheter och ibland hinder för att 

bedriva undervisning utomhus. Han menar att lärarna föreställer sig bord, stolar, papper, 

pennor och böcker som undervisningens grundelement, som är starkt bundna till textbaserad 

praktik och traditionella läromedel (Szczepanski 2008, s. 47). - Enligt Liljestrand (2020, s. 

180–181) handlar det även om förskollärares och pedagogers professionella kunskap om barn 

och deras intressen som medel för att finna mångfald av vägar till läroplanens strävansmål. 

Det är i hög grad pedagogerna som skapar och utvecklar intresse och lek för att kunna arbeta 

barncentrerat mot målen (ibid.). 

 

Utomhusmiljöns fördelar och nackdelar 

Många pedagoger och vårdnadshavare är medvetna om att det är viktigt för barnen att få 

komma ut en stund varje dag för att få frisk luft. Änggård (2014, s. 24) skriver att när barn är 

utomhus tränas barnens kroppar, de får bra koordination, balans och motorik. En pedagogs 

uppgift i förskolan är att stötta barnen, locka till aktiviteter och utmana dem i naturen genom 

lek och undervisning. Ohlsson (2015, s. 19) visar på betydelser av att barn och pedagoger 

umgås tillsammans i naturen och att det är viktigt att ta vara på de möjligheter som naturen 

erbjuder när det gäller att skapa en rolig och givande utevistelse. Boldemann och Pagels 

(2019, s. 81 - 82) menar att barnens ökade rörlighet i utomhusmiljön kan bidra till fler och 

större skador hos barnen, stickor, blåmärken, uppskrapade knän och kanske till och med en 

bruten arm. Vidare lyfter Boldemann och Pagels att alltför restriktiva regler och 

förhållningssätt som hindrar barnen från fysiskt aktiv lek kan det bidra till att barnen får 

sämre motorik, kroppen behöver få tillfällen att testa på gränser och öva upp reaktions- och 
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koordinationsförmåga, vilket barnen får när de får chans till att röra sig fysiskt fritt med hela 

kroppen (ibid).  

Tidigare forskning 

I den här delen kommer vi skriva om tidigare forskning som berör utomhuspedagogik. För att 

hitta vetenskapliga artiklar som är peer reviewed har vi använt oss av Södertörns 

högskolebibliotek och sökverktyg såsom NB-ECEC och ERIC. Sökord som vi använt vid 

litteratursökning är: utomhuspedagogik, undervisning utomhus, utemiljö, förskola utomhus, 

lärares uppfattning, outdoor pedagogy, outdoor teaching, preschool samt teacher’s views and 

reflections. 

 

Genom vår sökning har vi hittat flera studier som fokuserar på utomhuspedagogik. Vi inleder 

med att redogöra för studier som genomförts i svenska förskolor samt förskolor i Norden då 

pedagogiken liknar varandra i dessa länder. Vi har sökt på studier som har fokuserat på 

pedagogernas syn på utomhuspedagogik. Vi har även sökt studier som problematiserar 

pedagogernas medvetenhet kring kön och utomhuslek, samt utifrån vad vårdnadshavare har 

för kunskap om deras barns utevistelse på förskolan.  

 

Nordiska studier om utomhuspedagogik 

Løge Hagen (2015) har undersökt behovet av att ha kompetent personal för att kunna 

synliggöra nya möjligheter i utemiljön tillsammans med barnen. Hagens studie belyser att 

pedagogernas inställning ofta var att de endast ska vara aktiva observatörer av barns lek men 

inte delta i den. Utevistelsen ses som en tid för planeringar och möten för pedagogerna. 

Barnens fria lek ska enligt pedagogerna vara fri från vuxnas inblandning. Det som även 

framkom i studien var att utomhusaktiviteter ställer högre krav på pedagogerna i form av 

planering, genomförande och efterföljande reflektion, det är fler parametrar att ta hänsyn till 

än vid planerade aktiviteter inomhus. 

Bjørgen (2012) har gjort en studie som handlar om fysisk lek utomhus för barn i femårsåldern. 

Artikeln belyser just fysisk miljö och fysiska lekar, och vilken erfarenhet femåringar på 

förskolan har av kroppsliga fysiska lekar utomhus. I studien har de även undersökt hur 

pedagogerna förhåller sig till fysiska aktiviteter utomhus och hur involverade de är i barnens 

lek. Barnen fick frågan om hur pedagogerna förhåller sig till deras fysiska aktiviteter utomhus. 

Svaret som barnen gav var att pedagogerna bara står och pratar med varandra, några kan vara 
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med i sandlådan ibland men barnen menade att deras pedagoger inte kan leka fysiskt aktiva 

lekar. Barnen hade inte så bred erfarenhet av att pedagogerna var medlekande. Barnen uttryckte 

även att de tyckte mycket om när deras pedagoger var med dem och lekte. Anledningen till att 

pedagogerna inte var medlekande pedagoger berodde till största delen på okunskap, brist på 

kompetens och att pedagogernas attityd till och vilja att engagera sig i barnen utomhuslek inte 

riktigt fanns där.  

Norðdahl, K. & Jóhannesson, I Á. (2016) genomförde en studie med fokus på pedagogernas 

åsikter om utomhusmiljöns roll för barns lärande. De anser inte att studien ger dem en 

tillräckligt bred bild av hur pedagoger använder sig av utomhusmiljön och pedagogiken för 

att främja barns lärande. De flesta pedagogerna refererade till miljöer utanför förskole- eller 

skolgården som platser för lärande och som de besökte i undervisningssyfte. Gården var till 

för barnens fria lek. Pedagogerna ansåg att det är viktigt att förskolan och skolan väger upp 

till att barn idag är allt mer stillasittande. Forskarna menar att den positiva inställningen till 

utomhuspedagogik och lek utomhus är speciell för de nordiska länderna. De ser att 

riskdiskursen är mer närvarande och påtaglig i länder utanför Norden. Resultaten av studien 

bidrar till det växande forskningsområdet om hur pedagoger i olika sociokulturella kontexter 

ser på att använda utomhuspedagogik i barns lärande. 

 

Sandseter & Sando (2016) har genomför en studie om hur förskolepersonal och rektorer i 

Norge bemöter ett ökat fokus kring säkerhet och hur det påverkat barnens lek och vistelse i 

förskolan. Enligt författarna har tidigare forskning på området visat att norska pedagoger har 

haft en positiv inställning till att barnen leker riskfyllda lekar. Nu menar det att attityden de 

senaste åren ändrats och att mer och mer fokus läggs på olika säkerhetsaspekter som 

begränsar barnens möjligheter till lek utomhus. Flera förskolor har förbjudit aktiviteter som 

inkluderar klättring då andra utomstående aktörer sätter press på att förskolorna ska införa 

fler restriktioner kring barns lek. Rektorer och pedagoger är överlag kritiska till utvecklingen 

som de ser kommer från samhället, huvudmän och vårdnadshavare. En del av de restriktioner 

som redan införts ses som användbara och positiva men många anses begränsa barnens behov 

av fysiska utmaningar och riskfylld lek utomhus, vilket även begränsar barnens motoriska 

utveckling. Lekar som enligt de yttre aktörerna ska begränsas eller förbjudas är att klättra, åka 

pulka, balansera, cykla, åka skridskor och andra fysiska lekar.  
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Ärlemálm-Hagsér (2010) genomförde en studie vars övergripande syfte var att undersöka om 

svenska förskollärare har kunskap om och förståelse för att arbeta utifrån ett -

jämställdhetsarbete i barns lek och lärande utomhus på förskolans gård. Resultatet visade att i 

början av studien ansåg förskollärarna att utemiljön var könsneutral jämfört med 

inomhusmiljön, och att det inte fanns könsbestämda lekar. Efter att ha deltagit i 

diskussionsgrupper och diskuterat jämställdhetsarbete ansåg förskollärarna att det visst 

förekom händelser och lekar utomhus som inte alls var könsneutrala. Förskollärarna 

reflekterade över att flickor lekte mer i sandlådan, stöttade och lekte med de yngre barnen 

mer än vad de kunde se att pojkarna gjorde. Pojkarna lekte mest bollsporter och med cyklar 

på gården oftare än vad flickorna gjorde. De reflekterade även över att pojkarnas lekar 

observerades som typiskt stereotypa där flickorna sällan deltog eller visade sig intresserade.  

 

Internationella studier om utomhuspedagogik 

Detta stycke tar upp studier genomförda i länder utanför Norden, gemensamt för dessa är att 

de potentiella riskerna med att vara utomhus framkommer tydligare i resultaten. 

 

McClintic och Petty (2015) har undersökt amerikanska förskollärares åsikter och deras 

tolkning av utomhusmiljö och hur de arrangerar och planerar för utomhuslek på förskolan. 

Resultaten från studien visar att förskollärarna inte är fullt medvetna om utomhusmiljöns 

potentiella användning och dess fördelar men att de är medvetna om vikten av att vara 

utomhus för barns utveckling eftersom de ser en ökning av barns stillasittande och 

användning av skärmar. Pedagogernas största ansvar, enligt dem själva, var att hålla barnen 

under övervakning så att inga olyckor skedde. Pedagogens uppgift var även att ge barnen 

hjälp och stöttning och låta barnen få leka utan lärartvång. Pedagogerna var även kritiska till 

att göra utomhusmiljön till en utmanande plats som ska möta upp små barns behov. 

Pedagogerna kämpade med att uppskatta och se undervisning utomhus som en potentiell plats 

för inlärning, där de flesta pedagogerna ansåg att inlärningen var viktigare om den bedrevs 

inomhus, och att utomhus var ett ställe där barnen ska få röra sig fritt och göra av med energi 

så att de kunde fokusera på lärandet inomhus.     

 

Campbell och Speldewinde (2018) studie har haft som syfte att undersöka vad som definierar 

en utomhusförskola samt hur olika miljöer och platser påverkar barnens inlärning. I 

Australien är begreppet utomhusförskola eller Bush Kinder ett relativt nytt fenomen som har 
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influerats av Forest Kindergarten från Storbritannien och Ur och Skur (rain and shine) 

förskolor i Skandinavien där lek och lärande utomhus anses främja barns inlärning i stort. 

Studien lyfter att det är viktigt att ge barnen guidning i de riskfyllda miljöerna utomhus. 

Barnen ska avrådas från lekar med pinnar, klättra, springa på öppna ytor (open spaces - risk 

för att snubbla) samt från att leka med små djur. Att flytta ut verksamheten har ställt andra 

och större krav på pedagogerna som måste vara väl medvetna om riskerna och hela tiden vara 

vaksamma. Platsen och miljön ses som viktiga för barnens förmåga att utveckla en förståelse 

för samband i naturen och kretsloppen men även förmågan att göra riskbedömningar i leken. 

Pedagogerna i undersökningen ser hur lekmönster och vem barnen leker med ändras i 

utomhusmiljön, de förgivettagna i kamratrelationerna utmanas och ändras.  

 

Erdem (2018) har genomfört en studie med syfte att undersöka pedagogernas åsikter om hur 

de inkluderar gården och utomhusmiljön som en del i undervisningen. Endast pedagoger vars 

förskolor hade gårdar valdes ut att delta i studien. Studiens resultat visar att även om 

pedagogerna överlag var positiva till att använda utemiljön som en del i undervisningen 

ansåg de att gårdarna var undermåliga och de var orolig för barnens säkerhet och för 

kvaliteten på lekredskapen. Pedagogerna uppgav även att de leker typiska utomhuslekar inne 

just på grund av detta. Pedagogerna ansåg att undervisning och lek utomhus främjar barnens 

kognitiva, fysiska, sociala och känslomässiga utveckling. Utomhusaktiviteter anses även 

stärka barnens spatiala och språkliga utveckling. Säkerhetsrisker med att barnen rymmer, 

pratar med främlingar, kommer bort på gården och fordon som åker på gården uppges även 

som skäl till varför de inte är ute med barnen. Vissa pedagoger uppgav även att de inte går ut 

när de har fulla barngrupper för att det blir för mycket kaos på gården och de kan då inte har 

koll på barnen.  

Sammanfattning av tidigare forskning 

Forskning från förskolor i de nordiska länderna visar att pedagoger är positivt inställda till att 

bedriva sin pedagogiska verksamhet utomhus och pedagogerna är medvetna om naturens 

inverkan på barns utveckling. Pedagogerna i de skandinaviska studierna ser inte några hinder 

eller faror i att vara ute tillskillnad från pedagogerna i de internationella studierna som lyfter 

just detta. Det framkommer i studierna att utomhuspedagogik ställer höga krav på pedagogers 

engagemang och kunskap och att det på grund av det ibland landar i en ojämn fördelning 

mellan planerad pedagogisk verksamhet och fri lek utomhus. I en av studierna uttrycker 

barnen att de hellre väljer att vara utomhus, det finns större möjligheter till att röra sig över 
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större ytor, de nämner också att pedagogerna inte är aktiva i deras lek. Pedagoger ser positivt 

på att barnen leker riskfyllda lekar där de klättrar, springer och cyklar i varierande terräng 

men att de upplever en förändring i samhällsnormer under de senaste åren mot att barnen ska 

begränsas mer i sin lek för att inte skada sig.  

I Sverige finns ett stort forskningsfält kring genus och naturvetenskap som vi inte stött på 

motsvarande i den internationella forskningen. I de internationella studierna lyfter pedagoger 

och skolledare vikten av att barnen är ute. Men pekar på att riskerna med att bedriva 

verksamhet utomhus har fått ta överhand, naturen ses som en farlig plats för barnen att vistas 

i. Pedagoger i de internationella studierna lyfter barngruppens storlek som ett skäl till att inte 

gå ut. Undantaget är Australiens Bush Kinder där de tagit inspiration från Ur och Skur-

rörelsen i Skandinavien och trots att de måste ta med många säkerhetsaspekter i sin planering 

av verksamheten förläggs den ute större delen av dagarna och fokus ligger på att guida 

barnen genom de olika miljöerna de möter.  

Vi ser att det är både en kulturell och kontextuell skillnad i hur man inom förskolor i olika 

länder ser på barnens utevistelse. Alla är medvetna om betydelsen för barnens motoriska 

utveckling och lärande att vistas utomhus men att det på grund av samhällsfaktorer, klimat, 

barngruppernas storlek och vårdnadshavarnas åsikter blir svårt att bedriva den verksamhet 

som de önskar utomhus. Trots de långsiktiga hälsomässiga fördelarna som utomhusmiljön 

bidrar med, tolkar vi forskningen som att förskolor runt om i världen överväger att begränsa 

och reglera barns tid utomhus och vilka aktiviteter som är tillåtna för barnen. 

Vårt bidrag 

Vi bidrar till forskningsfältet utomhuspedagogik genom att belysa pedagogers uppfattingar 

och erfarenheter av fenomenet utomhuspedagogik på svenska förskolor som arbetar utifrån 

olika pedagogiska förhållningssätt. 

Syfte och frågeställning 

Syftet med uppsatsen är att undersöka hur pedagoger på förskolor med olika pedagogiska 

förhållningssätt uppfattar innebörden av utomhuspedagogik samt hur de arbetar med detta i 

praktiken då de vistas utomhus tillsammans med barnen. De frågeställningar som ligger till 

grund för vår undersökning är 

- Vilka likheter och skillnader uppfattar pedagogerna att det pedagogiska arbetet som 

sker utomhus har jämfört med det som sker inomhus? 
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- Hur tolkar pedagogerna innebörden av utomhuspedagogik utifrån sina egna 

erfarenheter? 

- På vilket sätt sker pedagogernas arbete med utomhuspedagogik/utevistelser i 

praktiken? 

 

I studien använder vi oss av benämningen pedagog, vi syftar då på förskollärare och 

barnskötare som arbetar på de förskolor som deltar i vår studie. 

Teoretiska perspektiv som ligger till grund för den analytiska och 

metodologiska ansatsen 

För att undersöka vårt syfte har vi valt en fenomenografisk ansats i studien. Att välja en 

fenomenografisk ansats stöds av att just huvudsyftet inom fenomenografin är att beskriva hur 

fenomen i omvärlden uppfattas av människor. Vår studies syfte är att urskilja och beskriva 

hur pedagoger erfar utomhuspedagogik och forskningsobjektet är variationen i hur de erfar 

utomhuspedagogik inom sina olika pedagogiska förhållningssätt. Det är just den variationen 

som vi vill förklara genom att använda en fenomenografisk metod i analysarbetet. Den 

fenomenografiska metoden beskrivs närmare under metodavsnittet. Nedan följer en 

beskrivning av de teoretiska begrepp som vi har valt att använda tillsammans med metoden. 

Vi har valt att använda oss av variationsteorin samt tre begrepp från den som verktyg för att 

undersöka pedagogernas uppfattningar i frågeställning 1 och 2 samt för att analysera de 

intervjusvar vi fått. Under frågeställning 3 har vi valt progressivismen som teori för att kunna 

analysera våra observationer utifrån hur pedagogerna gör utomhuspedagogik i praktiken.  

 

Variationsteorin 

Variationsteorin är en teori om lärande som har sina rötter i den fenomenografiska 

forskningstraditionen och är utvecklad av Marton och Booth på 1990-talet (Lo 2014, s. 26–

27). En fenomenograf strävar efter att förklara variationen i människors erfarande i 

framförallt pedagogiska sammanhang (Marton & Booth 2000, s. 146). Variationsteorin 

bygger på tre variationsmönster; variation, urskiljning och generalisering. De tre variablerna 

utgör sedan basen till den fenomenografiska analysmetoden. 

 

Variation 

När vi gång på gång i analysarbetet jämför pedagogernas utsagor om fenomenet 
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utomhuspedagogik kan skillnader i deras pedagogiska synsätt lyftas. Det är dessa skillnader 

som synliggör variationen i hur pedagogerna erfar fenomenet (Lo 2014, s. 104–105).  

 

Urskiljning 

Variabeln urskiljning handlar om hur en människa uppfattar någonting, det är beroende av 

hur personen urskiljer delarna från helheten. Man undersöker även hur delarna relateras till 

varandra och till helheten i sig. Våra tidigare kunskaper och erfarenheter påverkar hur vi 

uppfattar saker och ting och även om flera människor befinner sig i samma situation upplever 

de aspekterna på olika sätt. Konsekvensen av det här menar Lo (2014, s. 110) är att vi aldrig 

kan förstå hur andra runt oss uppfattar något utan att veta vad det jämförs med eller i vilken 

variation det passar in. 

 

Generalisering 

För att en människa ska kunna erfara ett fenomen måste variationer i delarna och helheten 

urskiljas samtidigt som de finns i medvetandet. Det kan beskrivas som att vi ständigt är 

medvetna om vad som sker här och nu, samtidigt som vi kan koppla det till erfarenheter vi 

har sedan tidigare. När vi jämför utsagor med varandra utifrån det variationsmönster vi har 

kan vi synliggöra vad som definierar hur pedagogerna erfar fenomenet utomhuspedagogik. Vi 

behöver även vara medvetna om att pedagogerna skapar sina egna definitioner utifrån tidigare 

erfarenheter och det kan påverka deras utsagor i studien (Lo 2014, s. 112).  

 

Progressivismens ”Learning by doing” 

Progressivismen är inte en del av variationsteorin utan vi ansåg oss vara i behov av andra 

verktyg för att analysera pedagogernas görande av utomhuspedagogik som visade sig under 

våra observationer.  

 

Progressivismen har sitt ursprung i Deweys pragmatism och är influerade av 

reformpedagoger som Rousseau och Pestalozzi (Stensmo 2007, s. 252). Stensmo 

sammanfattar det centrala i progressivismen enligt följande; barnet är i centrum för 

undervisningen som ska vara aktiv och relatera till barnets behov och intressen, utbildningen 

ska se kunskapen som ett redskap för att inlärning genom problemlösning - det är viktigt att 

barnen själva får prova olika lösningar och hypoteser (ibid.). Dessa formuleringar känns igen 

i förskolans läroplan “utbildningen ska utgå från en helhetssyn på barn och barnens behov, 
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där omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet” (Skolverket 2018, s. 7). Läroplanens 

livslånga lärande kan kopplas till progressivismens tanke om att leva är att lära. Stensmo 

(2007, s. 252) skriver fram det som att utbildningen ska ske genom samarbete och i 

demokratiska former där pedagogen är barnens samarbetspartner och guide.  

 

Vi har valt att använda oss av progressivismen som en av teorierna i vårt analysarbete av 

observationerna vi har genomfört hos de förskolor där det var möjligt på grund av rådande 

restriktioner. Vi använder oss av John Deweys “learning under the skin” som sedan 

utvecklades till “learning by doing” (Kroksmark 2011, s. 374–377). “Learning by doing” 

definieras av Stensmo (1994, s. 34) på detta sätt: “Den uppfattning om kunskap en pedagog 

har - kunskapens väsen, uppkomst, giltighet och hur man tillägnar sig kunskap - präglar 

dennes planering, genomförande och utvärdering av utbildning”. 

 

Vi använder learning by doing för att undersöka hur pedagogerna kopplar sina teoretiska 

kunskaper till de praktiska i genomförandet av utomhuspedagogik samt vilket förhållningssätt 

som pedagogerna antar för att främja barnens inlärning.  

Metod 

I metodavsnittet redogör vi för hur urvalet av deltagare gått till. Vi kommer även att redogöra 

för användandet av metod i uppsatsen för att fånga kärnan i uppsatsens frågeställningar. 

Därefter beskriver vi hur de etiska kraven efterlevs i studien. 

Grunden i vår metod är fenomenografisk, utifrån det har vi lagt upp arbetet med intervjuer 

och observationer. Analysarbetet har skett genom att vi närmar oss fenomenet subjektivt 

utifrån vår egen förförståelse för få en holistisk ansats till utomhuspedagogik (Patel & 

Davidson 2019, s. 32). Vi har valt dessa perspektiv då de ger oss stöd i arbetet med att 

reflektera kring hur andra pedagoger erfar utomhuspedagogik och hjälper oss svara på 

frågeställningarna i vårt syfte.  

 

Fenomenografi 

Att anta en fenomenografisk ansats till ett forskningsområde är att genomföra en filosofisk 

analys av hur ett fenomen uppfattas av en annan människa genom att använda sitt eget sätt att 

uppfatta världen på som utgångspunkt, det bygger på empirisk forskning av hur andra 

uppfattar världen (Larsson 1986, s. 13). Empirisk forskning med kvalitativa intervjufrågor är 
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centralt inom fenomenografin eftersom det ger forskare viktiga verktyg för att kunna 

analysera och tolka vad andra individer svarar på frågorna. Därför är fenomenografins mål att 

beskriva hur något framstår för andra personer och inte hur något egentligen är. Vårt syfte har 

varit att undersöka och beskriva pedagogers olika uppfattningar av utomhuspedagogik och 

därför var valet av fenomenografisk ansats det mest självklara för oss. Utifrån vår ansats 

genomförde vi intervjuer och observationer på flera förskolor. 

 

Marton och Booth (2000, s. 157) beskriver att fenomenografin handlar om människors 

erfarande av den kulturella, sociala fysiska och den biologiska världen. Pramling Samuelsson 

(2015, s. 167) beskriver begreppet erfar som att få erfarenhet av något man gör och att erfara 

något avser hur detta något uppfattas av en annan person. Vi kopplar det till Aristoteles 

tankar kring fronesis, klokheten och erfarenheten som är nära i vårt arbete i förskolan och 

som ofta ses eller klassas som den tysta kunskapen hos pedagogerna. I förskollärarens 

fronesis finns även görande och det direkta i reflektion-i-handlandet, reflektionen sker i själva 

praxissituationen där vårt tänkande och handlande skapas i görandet som erfarenhet - fronesis 

(Thomassen 2007, s. 39).   

 

Vårt val att välja en fenomenografisk metodologisk ansats bidrar till att vi kan nå en bredare 

och djupare förståelse för fenomenet utomhuspedagogik utifrån hur pedagoger beskriver sina 

uppfattningar av densamma. Deras insikter och våra tolkningar av deras uppfattningar kan 

liknas vid skapandet av fronesis (Gustavsson 2000, s. 185).  

Kvalitativa semistrukturerade intervjuer 

Vi har utgått från kvalitativa intervjuer samt observationer för att vi ska få en större förståelse 

för hur pedagoger använder sig av utomhuspedagogik. Syftet med kvalitativa intervjuer är 

enligt Patel & Davidson (2019, s. 105) att man kan upptäcka och identifiera egenskaper och 

den intervjuades uppfattningar av världen och olika fenomen. Det innebär att det aldrig går 

att på förhand formulera svarsalternativ eller att tro att det bara finns en sanning. Enligt 

Kroksmark (2011, s. 602) förutsätter fenomenografin en särskild metod för datainsamling 

genom forskningsintervjuer som är tematiskt, öppna och strukturerade i själva 

intervjusituationen. Vi har använt oss av semistrukturerade intervjuer där vi har tydliga teman 

i frågorna men frågorna är öppna och ger den intervjuade stor frihet att använda egna ord och 

beskrivningar av sina uppfattningar om utomhuspedagogik. 
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Bryman (2008, s. 415) menar att intervjuprocessen på det här sättet blir mer flexibel och att 

tonvikten läggs på intervjupersonens uppfattningar och hur den uttrycker det. Patel & 

Davidson (2019, s. 98) poängterar att ju lägre grad av strukturering intervjun har ju större 

utrymme har intervjupersonen att beskriva sina uppfattningar av undersökt fenomen, i vårt 

fall utomhuspedagogik. Det var just det här som gjorde att vi valde att använda oss av 

semistrukturerade intervjuer istället för att dra oss till det mer strukturerade i form av enkäter. 

Ostrukturerade icke-deltagande observationer 

För att även få fatt i hur pedagogerna på de olika förskolorna arbetar i praktiken med 

utomhuspedagogik har vi även genomfört observationer på förskolorna. Vid observationerna 

har vi tillämpat oss av metoden för icke-deltagande observationer. En ostrukturerad icke-

deltagande observation är en observation där observatören försöker att registrera det som sker 

i samspelet och i miljön runt omkring den observerade situationen. Vi har inte deltagit i 

aktiviteterna vi observerat för att ha så liten påverkan på situationen som möjligt. Vi har vid 

observationerna haft olika fokus och har antecknat utifrån vad som sker och hur pedagogerna 

agerar i undervisningssituationen för att få en bra mängd med data i våra fältanteckningar. 

Enligt Patel och Davidson (2019, s. 124) används en ostrukturerad observation oftast i 

utforskande syfte för att man ska kunna inhämta så mycket information som möjligt kring ett 

visst problemområde. Löfdahl, Hjalmarsson och Franzén (2014, s. 62) förklarar att man i en 

ostrukturerad observation noterar allt relevant som händer i så kallade fältanteckningar som 

har kopplingar till det man är intresserad av att studera. Vi har dessutom använt oss av en 

icke-deltagande observation eftersom vi själva inte deltar i aktiviteten utan observerar vid 

sidan om. Löfdahl et.al. (2014, s. 62) menar att i den icke-deltagande observationen står 

forskaren bredvid och observerar utan att delta i det som händer.  

Urval 

Vi kontaktade förskolor utifrån deras pedagogiska förhållningssätt (Bilaga 1), vi har inte 

avgränsat oss geografiskt utan ansåg det viktigt att få kontakt med förskolor som var 

intresserade att delta i studien. Vi kontaktade rektor för aktuell förskola och fick sedan 

kontaktuppgifter till de pedagoger som önskade delta. Vi skickade sedan ut 

samtyckesblanketter (Bilaga 2) till pedagogerna via mejl och de kunde då läsa den i lugn och 

ro och eventuellt återkomma om de hade några frågor till oss. Samtyckesblanketterna 

samlades in innan vi genomförde observationer och intervjuer (Bilaga 3). Vi föreslog datum 
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för både observationer och intervjuer till de berörda och de bokade därefter in tillfällena 

utifrån vad som fungerade för dem och verksamheten.  

Beskrivning av deltagande förskolor 

Förskola 1 

Kommunal förskola i mindre samhälle i södra Sverige, inspirerade av Reggio-Emilia men 

inte ett uttalat pedagogiskt förhållningssätt. Gården är stor och löper runt hela förskolan, fasta 

lekredskap som klätterställningar, gungor, sandlådor och karusell. Uppvuxna fruktträd och 

bärbuskar, stora buskage, grönytor och asfalt. Många “döda vinklar” så gör det svårt att ha 

uppsikt. I närområdet finns skola, bibliotek, villaområden, skog, ängar, vattendrag, badplatser 

och parklekar. 

Pedagog 1 - förskollärare, arbetat inom förskolan sedan 2021. 

Pedagog 2 - förskollärare, arbetat inom förskolan sedan 1994. 

Förskola 2 

Kommunal förskola i större svensk stad, tidigare starkt influerade av Reggio-Emilia men har 

nu börjat gå ifrån det och hämtar inspiration från fler olika förhållningssätt och pedagogiska 

inriktningar. Gården är stor med flera fasta lekredskap som klätterställning, gungor, 

gungbrädor, sandlådor. Flera hus på gården som kan nyttjas vid utelek. Asfalterad yta med 

cykelbanor, stora gräsytor. I närområdet finns bostadsområden, höghus, skog, parklekar, 

stadstrafik/bussar och tåg, kanal med sluss. 

Pedagog 3 - förskollärare, arbetat inom förskolan sedan 2013 

Pedagog 4 - förskollärare, arbetat inom förskolan sedan 2013 

Pedagog 5 - förskollärare, arbetat inom förskolan sedan 2018 

Förskola 3 

Privat förskola i storstadsregion med Ur och Skur inriktning. Gård med flera rum, få fasta 

lekredskap, odlingslotter, naturnära med skogsparti och berg på gården. Fruktträd och 

bärbuskar, terrasser med mötesplatser och grillplats. I närområdet finns naturreservat, 

bostadsområden, tåg och buss. 

Pedagog 6 – barnskötare, arbetat inom förskolan sedan 1987 

Pedagog 7 - lärare i friluftsliv, arbetat inom förskolan sedan 1997/98  

Pedagog 8 – förskollärare, arbetat inom förskolan sedan 1986, tidigare på en 

montessoriförskola i 12 år. Nu på ur och skur i 5 år.  
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Förskola 4 

Landsbygdsförskola i privat regi, utomhusprofil. Delar till viss del gård med en skola men det 

finns flera mindre områden med staket runt för de yngre barnen. Ett fåtal fasta lekredskap 

som gungor och sandlådor, många möjligheter till bygg och konstruktion med olika material. 

Förlängning av gården i intilliggande skog med grillplats och naturliga lekredskap, 

klättervägg och fotbollsplan. I närområdet finns bondgårdar, hästgård, skog och kyrka. Nära 

samarbete med bygden och företagare, mindre landsväg passerar utanför skolområdet. 

Pedagog 9 – förskollärare, arbetat inom förskolan sedan 2012 

Pedagog 10 – barnskötare, arbetat inom förskolan sedan 2010 

Förskola 5 

Kommunal förskola i mindre samhälle i södra Sverige, inspirerade av Reggio-Emilia men 

inte ett uttalat pedagogiskt förhållningssätt. Gården är stor och löper runt hela förskolan, 

uppdelad i två mindre och en större gård, fasta lekredskap som klätterställningar, gungor, 

sandlådor och fordon. Kuperad terräng med grönytor, asfaltsvägar med övergångar och 

bensinmack för cykellek på den större gården, den mindre gården är platt, det finns en 

sandlåda och en liten klätterbro. I närområdet finns skola, bibliotek, villaområden, skog, 

ängar, vattendrag, badplatser och parklekar. 

Pedagog 11 – barnskötare, arbetat inom förskolan sedan 2016 

Pedagog 12 – förskollärare, arbetat inom förskolan sedan 2001 

Förskola 6 

Förskola inom Montessori belägen i en mindre svensk stad. På gården finns det gungor, två 

sandlådor och en kulle. Pedagogerna upplever gården som torftig med traditionella 

lekredskap, inleder under sommaren stort förbättringsarbete med utomhusmiljöerna.  

I närområdet finns skog, parker, sjönära läge, flertal skolor, stadstrafik och bussar. 

Pedagog 13 – förskollärare, arbetat inom förskolan sedan 2010 

Pedagog 14 - förskollärare, arbetat inom förskolan sedan 2021 

Förskola 7 

Innerstads förskola i privat regi.  

Förskolan saknar egen gård, i närområdet finns parklekar, grönområden, djurpark, skog, 

museer och stadsliv med trafik, bussar och tåg och mer som en storstad har att erbjuda. 

Pedagog 15-förskollärare, arbetat inom förskolan sedan dec 2020. 
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Pedagog 16-förskollärare, arbetat i förskola sedan 1993, friluftsfrämjandets utbildning, 

danspedagog 

Genomförande 

Vi började processen med att utforma intervjufrågor som fångade pedagogernas uppfattningar 

av utomhuspedagogik och som skulle ge så mycket information som möjligt. Hartman (2003, 

s. 34) menar att det är viktigt att i den kvalitativa studien hålla ner mängden frågor och att 

frågorna kommer ur frågeställningen till studien. Vi har mött upp alla grupper på gården vid 

de förskolor som vi genomfört observationer på. Dels på grund av rådande restriktioner men 

främst för att det är verksamheten utomhus vi är intresserade av. Vi observerade på förskola 1 

- 5, totalt 10 pedagoger.  

Vi deltog i så stor utsträckning som möjligt båda två under observationer och intervjuer för 

att komplettera varandra i datainsamlingen och för att helhetsbilden skulle bli så omfattande 

som möjligt. Under observationerna använde vi block och penna för att lätt kunna anteckna 

och komma ihåg det vi såg som var relevant för vår undersökning. När vi observerade var vi 

icke deltagande, vi stod en bit ifrån för att inte störa den eventuella aktiviteten som pågick. 

Alla utom en observation genomfördes på förmiddagen och aktiviteterna som vi observerade 

var de som pedagogerna planerat sedan innan pedagogens roll i barnens fria lek.  

Vi hade på förhand inte meddelat att vi ville se en viss aktivitet då vi kände att det inte skulle 

ge en sanningsenlig bild av hur pedagogerna gör utomhuspedagogik i vardagen. Syftet med 

att observationen skedde innan intervjun har varit att ge oss en upplevelse av hur pedagogen 

skapar och förhåller sig till utomhuspedagogik, utan att vi påverkar deras beteenden och 

samspel med våra frågor. Vi valde att observera en pedagog i taget när det var möjligt, annars 

följde vi en pedagog var och bytte efter en stund. Vi stod inte tillsammans utan vi stod på 

varsitt håll och samtalade inte under själva observationen.  

Under observationerna följde vi efter pedagogen och barnen och var noga med att inte väcka 

barnens nyfikenhet kring vad vi gjorde. Det har däremot varit svårt att finna en lämplig plats 

att observera ifrån som inte påverkar informanterna. Efter varje observation skrev vi rent våra 

fältanteckningar och gjorde en samlad reflektion.  

Intervjuerna har utförts på plats på vissa förskolor men även digitalt via videosamtal på 

datorn och via högtalartelefon. Innan varje intervju har vi informerat alla pedagoger om att de 
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när som helst kan avbryta och allt ska vara på deras villkor. Vi har även frågat om de 

godkänner att vi spelar in själva intervjun med röstinspelning. Samtliga som har deltagit har 

godkänt inspelningen. På de sättet har vi bara kunnat fokusera på själva samtalet under 

intervjun och inte lagt tid och fokus på att anteckna. Vilket också har hjälp oss efteråt när vi 

transkriberat alla intervjuer, vi har kunnat pausa, spola tillbaka och lyssna på intervjuerna 

flera gånger för att verkligen inte missa något.  

Vi började intervjuerna med några lättare inledande frågor dels för att få en bakgrund av vem 

personen är och dennes tidigare erfarenheter men även för att samtalet ska kännas bekvämare 

för pedagogen. Vi avslutade också med att fråga om hen hade något som den ville tillägga, 

något som den tyckte skulle vara betydelsefullt för innehållet eller som hen kände att vi hade 

missat. Intervjuernas längd har varierat mellan 30 till 60 minuter.  

Databearbetning och analysmetod  

Vi har genomfört alla utom tre intervjuer tillsammans, de gånger en av oss ej har kunnat delta 

har transkriberingen och inspelningen varit viktiga i bearbetning och analysförfarandet. Alla 

intervjuer som utfördes spelades in med pedagogerna godkännande och direkt efter 

genomförandet påbörjade vi transkriberingen. Vi valde att transkribera intervjuerna tätt inpå 

själva intervjutillfället för att inte transkribera alla på en och samma gång mot slutet av 

arbetet. Det blev även lättare för oss att komma ihåg intervjun i detalj, minspel och nyanser 

för varje pedagog då vi hade alla sinnesintryck i minnet. Vi har efter varje intervju lyssnat 

igenom den en gång innan vi har börjat transkriberingen. På så sätt har vi fått en känsla av 

vad och hur mycket som känns relevant och viktigt för oss. Under transkriberingen skrev vi 

texten i olika färg för varje pedagog. Det gjorde vi för att lättare kunna urskilja i analysen, då 

det var relevant, vem som sagt vad och vilken förskola de arbetar vid. Vi har inte använt oss 

av en löpande analys (Patel & Davidsson 2019, s. 151) i den bemärkelsen att vi har analyserat 

varje intervju efter transkriberingen. Däremot så har vi markerat beskrivningar, ord och fraser 

som har legat till grund för arbetet med gruppering och beskrivningskategorier samt som 

kunde berika vår färdiga text i form av citat. 

 

I vår analys av de transkriberade intervjuerna har vi utgått ifrån en fenomenografisk 

analysmodell som är indelade i 7 steg. Dahlberg och Johnsson (2015, s. 167–170) beskriver 

modellen som följer:  

Steg 1 - att bekanta sig med materialet 
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Steg 2 - kondensation 

Steg 3 - jämförelse - variation 

Steg 4 - gruppering - urskiljningen  

Steg 5 - artikulera kategorier – generalisering, skillnader och likheter 

Steg 6 - namnge beskrivningskategorierna 

Steg 7 - kontrastiv fas, utfallsrum/resultat 

Steg 1 handlar om att sätta sig ner med transkriberingarna och läsa igenom dem om och om 

igen och bekanta sig med materialet. Steg 2 handlar om att skilja ut det som är mest specifikt 

och har störst betydelse för studien. Det kan man göra genom att klippa ut stycken från 

intervjuerna. Genom att göra så får man en tydligare överblick över de olika grupper man 

funnit. I steg 3 görs en jämförelse mellan de olika passagerna, här arbetade vi med att hitta 

likheter och skillnader inom materialet och att kunna urskilja variationen mellan 

uppfattningarna utifrån variationsteorin. Det var viktigt att försöka se igenom de mer ytliga 

variationerna för att kunna upptäcka likheterna. I steg 4 ska man nu gruppera de funna 

skillnaderna och likheterna som man hittat, urskiljning, det gör man genom att lägga styckena 

i olika högar och sen försöker relatera till varandra. I steg 5 ska kategorierna artikuleras vilket 

betyder att det är likheterna som står i fokus, där man hittar kärnan i likheterna, 

generalisering. Steg 4 och 5 kan man behöva göra om flera gånger tills man hittat rätt 

kategorier. Under steg 6 ska man försöka hitta på namn till de olika kategorierna. Namnet på 

kategorin ska tala om vad det handlar om. Under steg 7 som också är det sista steget är det 

viktigt att granska alla kategorierna och sedan avgöra om det finns plats för flera kategorier 

och därefter jämföra dem mot varandra (Dahlgren & Johansson 2015, s. 167–170). Vi har 

efter varje observation renskrivit våra fältanteckningar i ett Word-dokument. När alla 

observationer var klara skrev vi ut dokumentet för att lättare få en översiktsbild när vi 

analyserade. Vi har sen analyserat på samma sätt som med intervjuerna. Vi har letat efter 

beskrivningskategorier som synliggör hur pedagoger kopplar sina teoretiska kunskaper till de 

praktiska genom ”learning by doing”. Efter att vi analyserat intervjuerna och observationerna 

utifrån alla dessa 7 steg, kom vi fram till studiens utfallsrum, det vill säga resultatet.   

 

Beskrivningskategorier 

Enligt Uljens (1989, s. 43) är beskrivningskategorierna i en analys inte på förhand definierade 

av forskaren vare sig utifrån teorin eller tidigare forskning på området, analysen utgår alltså 

inte från ett färdigt kategorisystem utan det är beskrivningskategorierna som forskningen 

resulterar i. De kan och bör sedan diskuteras i relation till tidigare forskning (ibid.). Enligt 
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Marton och Booth (2000, s. 162 ff.) är beskrivningskategorierna en beskrivning av fenomenet 

utifrån deltagarnas perspektiv och utsagor, denna något ofullständiga konstituering av 

fenomenet blir vår beskrivning av den samma som forskare. 

 

Utfallsrum 

Sammansättningen av och relationen mellan beskrivningskategorierna är enligt Uljens (1989) 

det som beskrivs som utfallsrummet och bildar studiens resultat. Marton och Booth (2000, s. 

163) skriver att utfallsrummet är sammansättningen och relationen mellan 

beskrivningskategorierna för fenomenet. Det tolkar vi som att utfallsrummet är resultatet av 

variationerna som kommit fram i varje beskrivningskategori och hur de i relation till varandra 

skapar studiens resultat, det vill säga hur pedagogernas sätt att erfara utomhuspedagogik kan 

beskrivas i relation till varandra. 

 

Validitet och reliabilitet 

Validitet i den genomförda studien står för äktheten av de empiriska data som samlats in 

genom observationer och intervjuer, förankringen i tidigare forskning, våra slutsatser samt att 

det vi har skrivit i texten är utifrån bästa förmåga. Stensmo skriver att ”med validitet förstås i 

vilken grad de empiriska observationer som görs, är giltiga för den verklighet man avser att 

studera eller det problemet en studie avser att belysa” (Stensmo 2002, s. 32).  

Ordet reliabilitet har sin grund i de positivistiska föreställningarna och anses därför mindre 

lämplig att använda inom kvalitativa studier (Kvale & Brinkman 2014, s. 295). Kvale och 

Brinkman (ibid.) menar att mer vardagliga ord som tillförlitlighet, pålitlighet, trovärdighet 

och konfirmerbarhet istället används inom det kvalitativa fältet. Stensmo (2002, s.30) hävdar 

i sin tur att reliabilitet även kallas för tillförlitlighet, men vi valde att behålla begreppet 

reliabilitet mest för att det passade bäst. Reliabiliteten i studien grundar sig i vårt noggranna 

arbete med datainsamlingen och genomförandet av analys- och skrivprocessen för att 

formulera en bild av pedagogernas upplevelser av utomhuspedagogik och en sanningsenlig 

slutsats.  

Trots att vi anser oss vara ytterst noggranna i arbetet med studien, anses kvalitativa studier 

överlag ha en låg reliabilitet inom forskningsområdet. Även Patel och Davidson (2019, s. 

133) hävdar att en kvalitativ studie anses ha en låg reliabilitet. Bryman (2008, s. 160) lyfter 
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risken med att överensstämmelsen mellan flera observatörens tolkningar blir för liten när de 

observerar samma fenomen samtidigt.  

Vi har under observationerna varit fokuserade på varsin pedagog och dennes skapande av 

utomhuspedagogik och känner därför att vi inte hamnat i den tolkningskonflikt som skulle ha 

kunnat uppstå. Denna studie har sexton informanter och kan anses ha tillräckligt underlag för 

att kunna dra en slutsats av relativt hög kvalitet utifrån bredden i de omfattande intervjuerna.  

Utöver intervjuerna genomförde vi fem observationer, på grund av läget med 

pandemirestriktioner blev det tyvärr inte fler. Vi anser att vi har en god empirisk bas i det 

omfattande materialet och har kunnat besvara våra frågeställningar i studiens syfte med gott 

resultat. 

Forskningsetik, etiska frågeställningar 

Målet med en undersökning är att ta fram kunskaper som ska vara så trovärdiga som möjligt, 

därför är det väldigt viktigt att vi som forskare hela tiden visar hänsyn och respekt till de 

respondenter som deltar i vår undersökning. Hartman (2003, s. 132) poängterar att forskning 

inkluderar människor och de måste behandlas med respekt.  

När vi genomförde våra observationer och intervjuer tog vi hänsyn till de krav som ställs på 

oss som forskare genom att vi följde Vetenskapsrådets riktlinjer gällande god forskningssed 

(Vetenskapsrådet 2017). Vi har då utgått ifrån informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Innan vi började observera och intervjua 

informerade vi samtliga pedagoger om den viktigaste principen inom forskningsetik, 

informationskravet. Det handlade om att informera samtliga pedagoger om studien och om 

vårt syfte med densamma. Vi informerade även samtliga om att insamlad data endast kommer 

att användas till vår studie och kommer därefter att förstöras. Vi informerade om att deras 

deltagande var frivilligt och helt på deras villkor och att de när som helst kunde avbryta sitt 

deltagande. Vi samlade in samtyckesblanketter från alla som deltog i vår studie och de 

lämnade på så sätt sitt godkännande till att delta (Löfdahl et al. 2014, s. 36). Alla 

personuppgifter som vi fick in under undersökningen hanterades konfidentiellt och 

informationen förvarades på ett sätt som obehöriga inte kan ta del av. All information som vi 

samlat in har endast använts till vår undersökning och därefter förstörts - nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet 2017).  
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Vi inledde alla intervjuer med att återigen informera pedagogerna om att deras deltagande är 

frivilligt, anonymt och att de kan när som helst avbryta sitt deltagande. Allt insamlat material 

har efter studiens slut förstörts och vi har formulerat vår text på så sätt att det inte ska finnas 

någon möjlighet att förstå vilken förskola som är vilken eller vilka pedagogerna är utifrån 

analysen. I observationernas fältanteckningar finns inga namn eller andra identifierbara 

kriterier på pedagogerna utan pedagogerna benämns endast med siffrorna 1–16. 

Analys och Resultat 

Det övergripande fenomenet som studeras i studien är hur pedagoger (i förskolan) uppfattar 

utomhuspedagogik. Vi inleder med att presentera resultat och analys i relation till 

intervjusvaren och därefter i relation till våra observationer. Gällande intervjusvaren 

presenteras resultatet och analysen av pedagogernas uppfattningar kopplade till våra 

intervjufrågor. 

I relation till alla beskrivningskategorier lyfter vi fram likheter, skillnader och variationer i 

pedagogernas uppfattningar om utomhuspedagogik. Gällande observationerna presenteras 

resultatet och analysen av pedagogernas agerande utifrån två beskrivningskategorier som vi 

tagit fram under analysen. 

Analys av intervjuer  

I analysarbetet har vi identifierat och namngett beskrivningskategorier med hjälp av 

variationsteorins begrepp variation, urskiljning och generalisering med hjälp av de 7 stegen 

som vi beskrev under avsnittet databearbetning och analysmetod ovan. 

Beskrivningskategorierna synliggör pedagogernas uppfattningar om utomhuspedagogik och 

hur de säger sig arbeta med det i verksamheten. 

Pedagogers uppfattningar om utomhuspedagogik 

Vi har identifierat följande beskrivningskategorier i det insamlade materialet och som vi har 

baserat analysen på. 

1. Medvetna pedagoger 

2. Pedagogernas egna uppfattningar om vad utomhuspedagogik är 

3. Synen på tiden utomhus och miljön 

4. Undervisning ute eller inne 

5. Syfte med tiden utomhus 

6. Fördelar och nackdelar 
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Medvetna pedagoger 

Alla respondenter har uttryckt stor medvetenhet kring vikten av att barnen får vistas utomhus 

under dagen på förskolan och att tiden ute bör vara fördelad mellan undervisning och fri lek. 

Några tydliga variationer som framkom i intervjuerna var pedagogernas egna upplevelser av 

andras inställning till utomhuspedagogik som de mött genom åren och hur de tolkar det. 

 

 Jag tror att det kan vara två läger, antingen så tycker man att det är ett otroligt bra arbetssätt 

och att man har förstått det och ser tjusningen i det. Eller så är det något som är lite jobbigt, så 

upplever jag det, att man ofta inte har samma uppfattning om vad utomhuspedagogik innebär 

(Pedagog 7).  

 

Alltså jag tror att utifrån mina egna erfarenheter så tror jag att pedagoger främst ser 

utomhuspedagogiken som något inspirerande och kul. Speciellt när man kan se lärandet i det 

okodade materialet som finns ute i naturen (Pedagog 15). 

 

Jag tror att många pedagoger tycker att det handlar om rörelse och frihet för barnen att gå ut 

och därav blir det automatiskt mycket fri lek och att själva innehållet ute inte är så styrt 

(Pedagog 3). 

 

En annan variation som uttrycktes var det komplicerade i att alla i arbetslaget inte har samma 

inställning till utomhuspedagogik och att det därför saknas kollegialt driv. Majoriteten av 

pedagogerna i de kommunala förskolorna upplevde att kollegornas inställning till 

utomhuspedagogik påverkade verksamheten, de upplevde att det är svårt att motivera 

kollegor som inte är intresserade och att det blir tungt att försöka inspirera och driva 

verksamheten själva.  

 

Jag tror tyvärr inte att många tänker så mycket på att det ska vara en undervisning ute, tråkigt 

nog. Jag får bolla med pedagoger som inte vill gå ut, de har ifrågasatt mig varför de ska gå ut 

när de inte vill det. Det är pedagogerna som inte vill, barnen vill oftast gå ut (Pedagog 5). 

 

 Eftersom vi har mer undervisning inomhus så behöver man inte ha den utomhus, så upplever 

jag att många tänker. Det är tufft när arbetslaget har olika syn på uppdraget och barnen har rätt 

till likvärdig undervisning oavsett pedagoger och lärmiljö (Pedagog 11). 
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Jag tror att många inte tänker på att det ska vara pedagogiskt även utomhus, nej inte alla. Men 

jag tror att dem som har en högre utbildning tänker mer på att det ska vara en pedagogisk 

utbildning även utomhus (Pedagog 4).  

 

Utfallsrum 

Vår studie har inte påvisat att medvetenheten är utbildningsbunden utan att det övervägande 

är pedagogernas personliga upplevelser och erfarenheter som påverkade barnens tillgång till 

kvalitativ utomhuspedagogik. Möjligtvis kan kunskap och erfarenheter påverka hur 

pedagogerna tar sig an utomhusmiljön i undervisningen, likt den 3:e pedagogen inomhus. Det 

kan även vara kontextbundet till en specifik förskola där kulturen inte uppmuntrar 

utomhuspedagogik, det är även tydligt att de förskolor som har en tydlig profilering mot 

utomhuspedagogik inte har samma utmaningar med att kollegor motsätter sig undervisning 

utomhus. Det är en naturlig del av deras arbetssätt och som kommuniceras ner i 

organisationen från ledning och huvudman. Däremot lyfte flera pedagoger oavsett 

pedagogiskt förhållningssätt att avsaknaden av utbildad personal, att “gå runt på vikarier”, 

påverkade verksamheten, det kollegiala lärandet och reflekterandet negativt.  

 

Pedagogernas egna uppfattningar om vad utomhuspedagogik är 

Alla pedagoger uttryckte att de är medvetna om att allt man kan göra inne kan man göra ute 

oavsett pedagogiskt förhållningssätt. De uttryckte även att flytta ut verksamheten kan kräva 

en annan planering och flexibilitet för att följa barnens intressen här och nu då det är mycket 

som fångar dem. Det blir lättare spontan undervisning vid fler tillfällen ute än inne. Den 

första variationen vi urskilde var pedagogernas egna uppfattningar om vad 

utomhuspedagogik är. 

 

För mig är utomhuspedagogik..ehh.. pedagogik som pedagogik, det spelar inte så stor roll om 

man är ute eller inne. Jag tycker att i princip kan man göra samma saker inne som ute, det är 

inte så stor skillnad för mig (Pedagog 16). 

 

 För mig handlar det om att ge barnen i form av upplevelser för alla sinnen och att se naturen 

som den 3:e pedagogen (Pedagog 7). 
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Jag tycker att det är att se lärandet i det som sker utomhus. Det kan ju vara i den fria leken och i 

den styrda aktiviteten. Allt där pedagogen kan synliggöra och medvetandegöra blir lärande 

utomhus egentligen (Pedagog 15). 

 

För mig handlar det om att lära sig om djur och natur, eehh att gå, ta glädje om naturen. Ja 

ungefär så, jag vet inte, men undersöka och experimentera… lite så (Pedagog 3). 

 

Ytterligare en variation var hur barnens säkerhet påverkar verksamheten utomhus. En 

pedagog lyfte säkerheten som skäl till att inte gå ut vid t ex personalbrist medans andra 

uttryckte att de hellre är ute om det saknas personal. 

 

Jag vill inte jobba så att vi ska ut och rasta barnen, och att jag måste stå som rastvakt när det är 

ont om pedagoger, då är jag hellre kvar inne där kan jag lättare ha uppsyn över barnen. Tyvärr 

tar säkerhetsfrågan över där men man måste se barnens säkerhet först (Pedagog 1). 

 

Fattas det pedagoger på huset väljer jag helst att vara utomhus med barnen, jag upplever att det 

blir lättare och jag har bättre uppsyn över alla barnen tydligare då, jag har inga problem att gå 

iväg till skogen själv med 10 barn (Pedagog 6). 

 

Alla pedagoger uttryckte att den planerade undervisningen ger ett organiserat lärande oavsett 

miljö. Många av dem lyfte även att utomhus finns helt unika lärmiljöer och att barngruppens 

dynamik ändras när de kommer ut. 

 

Utomhus ges barnen större utmaningar och flera möjligheter att utveckla motorik, 

kroppsuppfattning mm, de kan sprida ut sig över större ytor och konflikterna minskar (Pedagog 

12).  

 

Är man utomhus på gården eller till exempel i skogen så får barnen en helt annan lek, och det 

blir en helt annan dynamik med barnen, de konflikter som annars kan uppstå inne finns inte när 

man kommer ut (Pedagog 4). 

 

Jag upplever att konflikterna ökar utomhus just för att det är så fritt ute, inte alls lika styrt som 

inne där det inte finns tid till konflikter (Pedagog 14). 
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Utfallsrum 

Skillnaderna i pedagogernas uppfattningar om utomhuspedagogik visade på en bredd av 

variationer, som vi tolkade speglade pedagogernas kunskaper, erfarenheter och intressen för 

natur- och friluftsliv. De tre kommunala förskolorna samt förskolan inom Montessori skiljde 

sig från övriga då större fokus lades på verksamheten inomhus och utevistelsen mer sågs som 

en tid för fri lek. Det fanns pedagoger på dessa förskolor, som skapade ytterligare en 

variation, dessa pedagoger försökte driva eller önskade en mer pedagogisk verksamhet 

utomhus. Intrycket att pedagogerna på de här förskolorna gjorde skillnad på verksamheten 

inne och ute. Extra tydligt var det inom Montessori där barnens arbetspass är förlagda till 

klassrummet på förmiddagarna och utevistelsen sker på eftermiddagarna men pedagogerna 

önskade att få till en mer planerad verksamhet utomhus och ser det som ett 

förbättringsområde. 

 

Synen på tiden utomhus och miljön 

Gårdarna på förskolorna såg olika ut och uppfattningarna om hur det ska se ut för att vara en 

bra gård skiljde sig mycket. Förskolorna hade även olika förutsättningar för att använda 

omkringliggande miljöer i undervisningen. 

 

Vi vill ha rum i rummen även ute så att barnen vet att det sker olika aktiviteter på olika ställen 

(Pedagog 8).  

 

Förskola 1 och 5 uttrycker en önskan om att få göra om gården men att fastighetsägaren inte 

tillåter det. Förskola 7 har ingen egen gård utan vistas på andra platser utomhus dagligen.  

 

Barnen får uppleva flera olika miljöer, de får gå mer, åka buss och det finns spontana 

undervisnings möjligheter i allt vi möter ute. Vi pedagoger blir inte ståendes i klungor utan är 

aktiva medlekare med barnen hela tiden och det är nog en stor skillnad mot förskolor som har 

egna gårdar (Pedagog 16). 

 

Organisationen på gården är ju ett problem, (skrattar), ett dilemma, för oftast står man i klungor 

och inte är aktiv i barnen. Står och snick-snackar med varandra (Pedagog 4). 

 

Det finns alltid rum för förbättring vad gäller organisera oss på gården eftersom vi fortfarande 

är där att den fria leken styr och personalens positioner på gården är lite kluster (Pedagog 2). 
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Förskolorna 1, 2 och 5 har liknande gårdar med standardutförande i form av fasta lekmaterial 

och kvaliteten på gårdarna bedömdes av pedagogerna utifrån hur mycket lekmaterial som 

fanns för barnen. Det är även dessa förskolor som tillbringade mest tid på sin gård enligt egen 

utsago och de uttryckte att pedagogerna behöver bli aktivare i barnens lek. Förskola 3 

önskade ännu bättre förutsättningar, tillgänglighet, till att vistas hela dagar i skogen med 

barnen, laga mat, vila och leka tillsammans. Två pedagoger från olika förskolor, 3 och 5, lyfte 

att de saknade lövträd på sin gård och att de samlade löv på fritiden för att ta med till 

förskolan och ge barnen möjlighet att uppleva glädjen i lövhögar och skapandet med 

färgsprakande höstlöv. 

 

Det fanns variation i hur tiden utomhus utnyttjades för undervisning och till fri lek. 

Förskolorna 3 och 7 hade en jämn fördelning mellan planerade aktiviteter utifrån läroplanen 

och frilek med medlekande pedagoger. Förskola 4 ansåg att de hade en “relativt jämn 

fördelning men att den fria leken inte betydde fri från medlekande pedagoger” (Pedagog 9). 

Övriga uttryckte att de hade en ojämn fördelning och att den fria leken är övervägande och att 

pedagogernas aktivitet med barnen i leken kan bli bättre.  

 

Det är nog mer fri lek än planerad lek hos oss tyvärr. Fri lek när en pedagog är närvarande är så 

mycket mera, för att inte tappa barnen. Vi måste bli mer lekande för det är där vi kan vara 

språkande med barnen och hjälpa barnen sätta ribban högre (Pedagog 4). 

Utfallsrum 

Synen på gården och den fria leken visade på stora variationer mellan förskolorna och att det 

kan kopplas till det pedagogiska förhållningssättet. Förskolorna som har en uttalad 

utomhusprofil lämnar ofta gården, den sågs vara mer för uppsamling och en plats där man 

organiserade sig för dagen. Var man kvar på gården var det viktigt att barnen erbjöds 

aktiviteter i de olika rummen tillsammans med en aktiv pedagog. På övriga förskolor talade 

pedagogerna i termer av att kvaliteten på tiden ute var likställt mängden lekredskap barnen 

hade tillgång till. De pedagogerna uttryckte inte heller att de deltog aktivt i barnens lek, 

erbjöd aktiviteter eller undervisning. Det bildades ofta och lätt grupperingar av pedagoger på 

gårdarna och tiden ägnades till barnpassning. Pedagogernas sätt att problematisera 

organisationen på gården visar på en medvetenhet och en önskan om förändring och 

förbättring.  
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Undervisning inne eller ute 

Under den här beskrivningskategorin uppmärksammade vi flera variationer. Flera pedagoger 

tyckte eller trodde andra upplevde att det är svårare att bedriva undervisning utomhus på 

grund av störningsmoment och att det saknades fysiska väggar som höll kvar barnen i 

situationen, i rummet.  

 

Utomhus finns det så mycket annat som lockar, barnen kanske springer och åker rutschkana 

istället för att vara med i aktiviteten och det är ju inte så att jag som vuxen springer ifatt utan 

man låter dem vara på ett helt annat sätt än vad man gör inne (Pedagog 3). 

 

Jag tycker att det är lättare att bedriva undervisning inomhus för att det finns rum som stoppar 

upp. Så jag behöver inte tänka, jag kan stänga en dörr och så har jag dem som jag har i rummet 

(Pedagog 2). 

 

Å andra sidan fanns det de som gav samma skäl till varför de upplevde undervisning inomhus 

som svårare, att det var för mycket störningsmoment inne.  

 

Jag upplever att undervisning inomhus är rörigt, många störande moment (skrattar) då är det ju 

det här med duplo, bilar och klossar som lockar barnen och då krävs det mycket av mig för att 

kunna hålla dem fokuserade på det jag vill göra på mattan (Pedagog 7). 

 

De som var mer vana att bedriva verksamhet utomhus lyfte endast barnens kläder och det 

ibland oförutsägbara vädret som utmaningar för sin verksamhet, “man får tänka om och inte 

ställa in” (Pedagog 6). Dessa pedagoger betonade även vikten av att vara flexibel och 

förmågan att se möjligheter istället för problem. Ungefär hälften av pedagogerna uttryckte att 

det kommit en del frågor och oro från vårdnadshavare i och med längre utevistelser; säkerhet, 

tiden man var ute och hur pedagogerna löste hygienfrågor. 

 

Vi har haft många föräldrar som har ifrågasatt om vi verkligen ska vara på en stor äng med de 

små barnen, tänk om det kommer en stor fågel! (Pedagog 7). 

 

Det är lite kämpigt att få vårdnadshavarna att skicka med kläder efter väder och byta vatten i 

vattenflaskan (Pedagog 13). 
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Utfallsrum 

Studien visade att det är den personliga inställningen till undervisning och tidigare 

erfarenheter som påverkade sättet att förhålla sig till utomhuspedagogik. Ungefär hälften av 

pedagogerna upplevde att det inte var någon skillnad på att undervisa inne eller ute, det 

handlade om pedagogernas engagemang, planering och flexibilitet. Andra upplevde 

undervisning utomhus som något problematiskt där fokus låg på att det var svårt att fånga 

barnens intresse. Många av pedagogerna lyfte barnens kläder som något som skapade 

begränsningar i verksamheten, att det kan vara känsligt att påpeka att barnet behöver bättre 

kläder eller andra kläder. 

 

Syfte med tiden utomhus 

Pedagogerna som var positiva till att ha sin verksamhet utomhus lyfte att det var en 

organisatorisk fråga där tid till förberedelse behövde ingå. Pedagog 11 menade att det fanns 

massor med tillfällen för lärdom, utbildning och undervisning på gården eller i naturen men 

att det krävde närvarande, medvetna, lyhörda och framförallt nyfikna pedagoger.  

 

Aktiviteterna utomhus behöver precis som inomhus vara planerade och förberedda, inomhus får 

inte vara normen för var undervisning ska bedrivas (Pedagog 13).  

 

Generellt sett var pedagogerna överens om att ansvaret för att planera, genomföra och 

reflektera över undervisningen ligger på dem. Samt att erbjuda barnen aktiviteter som ger ett 

lärande och som väcker deras nyfikenhet kring olika fenomen oavsett lärmiljö. Förskolorna 3, 

4 och 7 hade undervisningstillfällen utomhus varje dag och, planerade aktiviteter utifrån 

läroplanen och förskolornas egna styrdokument.  

 

Vi har våra undervisningstillfällen varje dag vilket gör att vi säkerställer att vi jobbar enligt 

läroplanen. Vi får med alla mål under veckan eller åtminstone under en två veckors period. 

(Pedagog 16). 

 

Förskolorna 1, 2, 5 och 6 sa att de genomförde planerade aktiviteter lite då och då, det mesta 

skedde spontant och det uttryckte att de behövde bli mycket bättre på att se tiden ute som mer 

än bara fri lek. Frågan kring hur läroplanen inkluderas i arbetet visade på stora variationer hos 

tillfrågade pedagoger. Några få pedagoger nämnde att de är dåliga på att använda sig av 

läroplanen ute, andra att de kopplar aktiviteterna ute i efterhand mot målen i läroplanen.  
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I dagsläget inte alls! Jag kan inte tro att de andra ser att det som sker ute kan kopplas till 

läroplanen (Pedagog 11). 

 

Läroplanen sitter i bakhuvudet hela tiden när man har studerat i 3,5 år! (skrattar) Sedan kanske 

vissa som är outbildade kanske behöver läsa på om läroplanen för att få sig en bredare 

förståelse (Pedagog 14). 

 

Flera av pedagogerna i studien talade om en medvetenhet som man har med sig i 

verksamheten, om målen i läroplanen, men att man är dålig på att dokumentera, reflektera 

och följa upp det man gjort eller sett barnen intresserade av. 

 

Det handlar om medvetenheten hos oss som jobbar, jag tänker att man kan jobba med hela 

läroplanen ute bara man är medveten om det (Pedagog 2). 

Utfallsrum 

Denna beskrivningskategori synliggjorde variationer i om aktiviteterna utomhus hade ett 

syfte eller ej kopplat till läroplanen. Flera pedagoger beskrev att de ibland kopplar till 

läroplanen i efterhand eller att de har läroplanen i bakhuvudet men att det inte skedde någon 

reflektion eller dokumentation för det systematiska kvalitetsarbetet. Normen och 

förhållningssättet på förskolan påverkade arbetet med läroplanen och hur man tog sig an 

kvalitetsarbetet kring planerade aktiviteter och undervisning utomhus. 

 

Fördelar och nackdelar 

Majoriteten av pedagogerna såg i det stora hela inga nackdelar med att bedriva verksamheten 

utomhus, de såg möjligheterna och fördelarna med att vi bor i ett land där årstidsväxlingar 

och klimatet gör det möjligt att vara ute året runt. Pedagog 15 såg bara fördelar i att de på 

förskola 7 inte har en egen gård, de blir inte bara stående på gården utan de är ute i 

stadsmiljön och använder den som en förlängning av förskolan. De tar sig runt och hittar 

inspirerande miljöer som utmanar barnens fantasi och lärande.  

 

Det finns egentligen ingen anledning till att inte vara ute! (Pedagog 4). 

 

Pedagog 7 såg en nackdel i att de missade delar av omsorgsleken i och med att de var 

mestadels utomhus. De lagade och serverade mat tillsammans med barnen, talade om att ta 
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hand om djur och byggde bon men de hade inte har skapat en miljö utomhus som liknar 

hemvrån.  

 

Våra dockor är till exempel ett slags material till katapulter eller grävs ner i sandlådan (Pedagog 

7).  

 

Det kan vara svårare att samla barnen på samma sätt som vid till exempel ett bord inne annars 

är det bara riktigt kalla dagar som är problematiska och toalettbesöken logistiskt (Pedagog 10). 

 

Alla pedagoger lyfte fördelen med det okodade materialet som naturen tillhandahåller för lek 

och undervisning samt att de uttryckte vikten av att barnen får lära med alla sinnen, 

upplevelser av olika slag är något naturen är rik på. 

 

För mig innebär det en helt unik lärmiljö där genuskodat material saknas. Leken blir friare och 

mer tillåtande (Pedagog 9). 

 

Ska jag undervisa i naturvetenskap så är det en fördel att vara ute och uppleva det i verkligheten 

istället för att uppleva det i en bok, det kan man göra absolut men då som ett komplement för 

att se detaljer och så. Men jag tänker att få uppleva med alla sinnen på plats i sitt rätta 

sammanhang är viktigt (Pedagog 2).  

 

Utfallsrum 

Denna beskrivningskategori visade sig inte innehålla så stora variationer i pedagogernas svar 

utan mer generaliserbara utsagor. Pedagogerna talade om att naturen erbjuder okodade 

material och om att alla sinnen på ett naturligare sätt inkluderades i undervisning utomhus. 

En variation var pedagog 15 som lyfte fördelarna med att de inte har en gård i anslutning till 

förskolan, att de på så sätt gav barnen helt andra upplevelser och lärdomar än om de haft en 

gård att vara på. En annan variation som lyftes gällande nackdelen med utomhuspedagogik 

var att omsorgsleken inte kom naturligt på samma sätt i naturen som inne där det ofta finns en 

hemvrå. 

 

Analys av observationer 

Vi har analyserat observationerna utifrån progressivismens “learning by doing” för att 

synliggöra hur pedagogerna omsatte sina teoretiska kunskaper i praktiken och genomförde 
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utomhuspedagogik i vardagen. Vi har identifierat två beskrivningskategorier som vi har valt 

att använda oss av i analysen. 

1. Pedagogens samspel med barnen 

2. Pedagogens användning av språket för att förmedla kunskap 

 

Pedagogens samspel med barnen 

Under våra observationer upplevde vi atmosfärerna på förskolorna som öppna, välkomnande 

och tillåtande. Ett exempel på det var att oavsett om aktiviteterna var planerade eller spontana 

var nästan alla pedagoger lyhörda för barnen genom att vara aktiva och närvarande i barnens 

lek och fantasivärldar. Pedagogerna följde överlag barnen i de olika miljöerna, var 

uppmuntrande och utmanande oavsett om det handlade om att klättra upp på stenar, rita av 

skuggor eller hitta ett löv till naturbingon.  

 

Under observation 2 (210315) med barngruppen i skolskogen gav Pedagog 2 barnen 

möjlighet att utveckla sin grovmotorik genom att låta dem klättra upp på stenarna och sedan 

hoppa ner från dem. Utifrån Deweys ”learning by doing” går det att förstå situationen som ett 

tillfälle då pedagogen omsätter sin teoretiska kunskap om barns motoriska utveckling till 

praktiskt handlande då pedagogen låter barnet utforska sin kroppsliga förmåga. Enligt 

Sundgren (2011, s. 110) ses situationen som ett tillfälle där kunskap utformas genom aktuell 

handling hos både pedagog och barn. 

 

Två pedagoger, från två olika förskolor, skiljde sig dock från mönstret ovan. Exempelvis 

upplevde vi Pedagog 3 som påverkad av stress redan då vi kom till förskolan. Hen 

samspelade inte med barnen på samma sätt som de andra pedagogerna vi observerade, utan 

samtalade mer med sina kollegor över barnens huvud än hade fokus på barngruppen.  

 

Pedagog 3 uppmärksammar en potentiellt farlig lek med pinnar när barnet kommer nära 

pedagogen. Pedagog 3 sliter pinnen från barnet. Kastar den över staketet. Fortsätter gräva i 

komposten. Pedagogen sa “du får inte vifta med pinnar mot mig” (Fältanteckning 210317). 

 

En annan variation var Pedagog 12, pedagogen gick fram och tillbaka på gården och höll ett 

barn i handen, småpratade med barnet lite då och då men drog sig så småningom till klustret 

av andra pedagoger. På samma gård som Pedagog 12 fanns Pedagog 11, som vi också 
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observerade. Pedagogen var aktiv, samtalade med barnen med en undrande, nyfiken attityd 

till det barnen gjorde i stunden.  

 

Vi uppmärksammade även att Pedagog 4 ständigt blev avbruten av kollegor som inte 

respekterade att en aktivitet pågick utan kom för att ställa frågor som inte var kopplade till 

pedagogens aktivitet. Pedagog 4 fick även vid några tillfällen lämna sin barngrupp för att gå 

iväg och lösa konflikter med andra barn. Pedagog 4 försökte upprepade gånger starta upp sin 

aktivitet men barnen orkade tillslut inte vänta utan sökte sig till andra lekar. 

 

Pedagogens användning av språket för att förmedla kunskap 

Pedagogerna gav under observationerna intryck av att vara medvetna om språkets påverkan 

och hur de lyfte barnen genom samtalet. De var lyhörda för barnens tankar, de ställde 

utforskande frågor och var öppna inför barnens egna idéer och hypoteser. Pedagogerna 

stannade upp och tog sig tid till samtal med alla, stöttade de som behövde med tecken och 

bildstöd för att de skulle få ta plats i samtalet.  

 

Pedagoger som utmanade barnen lite extra precis över sin egen förmåga var Pedagog 7, 9 och 

10. De visade tydligt att de trodde på barnens inneboende förmåga att lösa uppgifterna med 

att hitta material till naturbingon på egen hand med pedagogerna som aktiva guider under 

tiden.  

 

Pedagog 9 och 10 samtalade med varandra under aktiviteten kring vad de såg intresserade 

barnen och hur de skulle kunna utveckla aktiviteten utifrån det (Fältanteckning 210324). 

 

Denna reflektion i stunden kan liknas med det som i ”learning by doing” benämns som en 

spontan handling där pedagogen reflekterar över situationen, vad de lärt sig och hur de kan 

utveckla aktiviteten vidare (Sundgren 2011, s. 110). Pedagogerna hade ett relationellt 

förhållningssätt till barnen där de visade på medvetenhet kring att barnen lär sig bäst i 

samspel med andra. Utifrån Sundgren (ibid.) går detta att förstå som att pedagogernas 

förhållningssätt visar på en förståelse hos pedagogerna för att deras handlingar är knuten till 

ett mål, en avsikt och att det på så vis är meningsbärande, något som är drivkraften i 

“learning by doing” och att reflekterandet i handling leder till ny kunskap. 
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Under observationerna noterade vi att nästan alla pedagoger samtalade med barnen, oavsett 

om det var under boksamtalet i vindskyddet, i sången på kompisgungan eller i bekräftelsen av 

att pedagogen var nyfiken och intresserad av barnet här och nu.  

 

Observationernas utfallsrum 

Majoriteten av pedagogerna vi observerade visade ett förhållningssätt gentemot barnen som 

främjade deras inlärning. Pedagogerna intog olika roller under observationerna, de var mer 

aktiva i undervisningssituationer eller regellekar och valde en mer följande roll i till exempel 

den fria leken där barnen styrde lekens händelser och utveckling. Barnen bjöd in pedagogerna 

i leken och flera av pedagogerna deltog med glädje i barnens lek och utforskande på gården, i 

skogen eller på promenaden. Majoriteten av pedagogerna gav intrycket av att här och nu var 

viktigast och att de hade en medvetenhet kring barns lärande och utforskande i alla 

aktiviteter. Pedagogernas nyfikenhet och drivkraft speglade sig i deras aktivitetsnivå och 

samspel med barnen. När pedagogerna var engagerade medforskare fångades barnen upp i 

aktiviteterna eller i leken.   

Diskussion 

Syftet med vår studie var att undersöka hur pedagoger i förskolan uppfattar 

utomhuspedagogik med stöd av våra frågeställningar: Vilka likheter och skillnader uppfattar 

pedagogerna att det pedagogiska arbetet som sker utomhus har jämfört med det som sker 

inomhus? Hur tolkar pedagogerna innebörden av utomhuspedagogik utifrån sina egna 

erfarenheter? På vilket sätt sker pedagogernas arbete med utomhuspedagogik/utevistelser i 

praktiken?  

 

Det vi har kommit fram till genom beskrivningskategorier och utfallsrum är att variationerna 

är stora i uppfattningar om vad utomhuspedagogik är och hur undervisning bedrivs. Det fanns 

även variationer i hur pedagogerna på förskolorna oavsett pedagogiskt förhållningssätt 

arbetade med att se verksamheten utomhus i relation till läroplan och de egna lokala 

styrdokumenten. Det var tydligt att pedagogens kunskap och erfarenhet av 

utomhuspedagogik var av stor betydelse för vad barnen möter i förskolans verksamhet.  

 

Hos de tre förskolor som hade en uttalad utomhusprofil och där en stor del av dagen 

tillbringades ute skedde ett medvetet arbete utifrån läroplansmålen. Målen följdes upp och 
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arbetades vidare med i förskolornas systematiska kvalitetsarbete. Pedagogerna på dessa 

förskolor uttrycker att de inte gör skillnad i om verksamheten bedrivs utomhus eller inomhus. 

Pedagogerna från övriga förskolor uppgav att verksamheten utomhus inte förankrad i 

läroplanens mål men visade på en medvetenhet om förbättring.  

 

Pedagog 4, 5, och 11 såg det som en utmaning att kollegor inte hade samma förhållningssätt 

till utomhuspedagogik som de själva hade. Alla nämnde på olika sätt begreppen 

medforskande, medlekande, medagerande och medupplevande som viktiga roller för 

pedagogen i förskolan att ta. De lyfte också att det var viktigt att visa respekt för att det 

barnen hittar är det som intresserar dem här och nu. Tydligt var att pedagogerna ansåg att 

man som pedagog behövde vara lyhörd och flexibel för att fånga barnens intresse och ibland 

lämna den planerade undervisningen för att följa barnen i stunden. 

 

Vi har under observationerna fått inblick i hur pedagogerna arbetar med - hur de gör - 

utomhuspedagogik oavsett om de har haft en planerad aktivitet eller om de har följt barnens 

lek och intressen. Vi kan utifrån analyserna av intervjuer och observationer dra slutsatserna 

att synen på tiden utomhus med barnen skilde sig mellan förskolornas olika pedagogiska 

förhållningssätt men även mellan enskilda pedagoger.  

 

På förskola 1, 2 och 6 talade pedagogerna mycket kring att de kan uppleva svårigheter i att ta 

ut undervisningsmaterial och hur det då säkerställs att det blir ett lärande för barnen. Deras 

tankar var många gånger lika med att ta ut lärmaterial och att det krävdes möbler. Paralleller 

kan dras till Szczepanski studie (2008) där han i resultatet lyfte att många pedagoger i hans 

studie föreställde sig bord, stolar, pennor och papper som undervisningens grundelement och 

de är starkt bundna till en textbaserad praktik och traditionella läromedel.  

 

Vi kunde se likheter mellan görande av utomhuspedagogik i vår studie och med McClintic 

och Pettys (2015) studie, som visar på pedagogernas inställning till sitt uppdrag. Enligt 

pedagogerna själva var deras främsta uppdrag att hålla barnen under uppsikt och inte delta i 

aktiviteter tillsammans med barnen. Det var mer fri lek utomhus och undervisningen skedde 

inomhus. Å andra sidan såg vi även motsatserna till pedagogerna i McClintic och Pettys 

(2015) studie under flera av våra observationer. Vi såg pedagoger som var aktiva ledare 

likväl som medupptäckande med barnen i olika aktiviteter och lekar, pedagoger som 

samspelade mer med barnen än med sina kollegor och som genomförde undervisning 
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spontant och planerat. Bjørgen (2012) kunde i sin studie visa på att pedagogers ovilja till att 

delta i barnens lek eller aktiviteter tog sig uttryck i att de hellre talade med varandra under 

tiden utomhus. Bjørgen (2012) trodde att det största skälet till det här berodde på okunskap 

och brist på engagemang. Vi kan inte uttala oss om icke-görandet vi såg under 

observationerna var utbildningsrelaterat eller ej, då vi såg både förskollärare och barnskötare 

som inte deltog i samspel och lek med barnen.   

 

De allra flesta som deltog i vår studie uttrycker att de hade en positiv inställning till 

utomhuspedagogik oavsett vilket pedagogiskt förhållningssätt de arbetar efter. Pedagogerna i 

vår studie menade att det krävs en annan typ av förberedelse och struktur för att bedriva 

utomhuspedagogik men att det även ställde krav på flexibilitet och att kunna skifta fokus om 

det var något annat än det planerade som fångade barnen. Vi kan se likheter med Cambell 

och Speldewinde (2018) som i sin studie visade på att när verksamheten flyttades ut ställdes 

det högre krav på pedagogernas planering och förberedelser samt att de hade ett risk- och 

konsekvenstänk med sig när de lämnade förskolan med barngruppen.  

 

Det var även variationer i hur pedagogerna såg på och arbetade med sin utemiljö, hos många 

var mängden fasta lekredskap lika med om gården var bra eller ej. De som hade en annan syn 

på utemiljön såg mer till vilka lekar och aktiviteter som lockade barnen tillsammans med 

pedagogerna och hur barnen lekte tillsammans i egna konstellationer, som inte var samma i 

lärmiljöer inomhus. Vi kunde här se likheter med Cambell och Speldewinde’s (2018) studie 

som uppmärksammade fenomenet att lekmönster och val av lekkamrat ändrades i 

utomhusmiljön vilket utmanade det man trodde sig veta om barnen från undervisningen 

inomhus. För några av pedagogerna i vår studie var gården lika med utomhuspedagogik. 

Norðdahl och Jóhannesson’s (2016) studie visade att pedagogerna såg gården som en plats 

för barnens fria lek, platser utanför gården beskrevs som platser för undervisning och som 

man besökte med ett specifikt syfte. Flera av pedagogerna i vår studie gav uttryck för samma 

tankar som de i Norðdahl och Jóhannesson’s (2016) studie. Det skulle kunna bero på 

pedagogernas tidigare erfarenheter och personliga intressen men även från vilken 

förskolekultur pedagogen kommer och vilket förhållningssätt de har till barns lärande.  

 

Løge Hagens (2015) resultat visade att pedagoger såg sig själva som aktiva observatörer av 

barnens lek men att de inte skulle delta själva. Paralleller kan dras till förskola 6 som arbetar 

enligt Montessoris pedagogik. Där definieras pedagogernas arbetssätt av att de observerar 
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barnens eget arbete och lek, barnen ska prova själva eller ta hjälp av varandra innan de ber en 

pedagog om hjälp. Det finns fördelar med ett observerande arbetssätt utifrån att man som 

pedagog ser alla barn under arbetspassen och progressionen i lärandet synliggörs.  

 

Intressant var att alla pedagoger i vår studie lyfte fördelarna med det okodade materialet som 

naturen erbjuder. Ärlemalm-Hagsér (2010) studerade just det här och pedagogerna i studien 

hade samma tankar i utgångsläget, att allt material är okodat. Ju mer de resonerade och 

reflekterade kring det såg de att det egentligen både förekom lekar och material som inte var 

könsneutrala i naturen. Vidare skriver Ärlemalm-Hagsér att flickorna ofta lekte i sandlådan 

och att pojkarna ofta lekte med bollar och cyklade, lekarna som engagerade pojkar ansågs 

vara stereotypa. Endast en av våra pedagoger (7) började i samtalet att problematisera det 

okodade materialet. Pedagogen landade i att de nog kunde säga sig vara bra på att erbjuda en 

bredd av olika aktiviteter men kunde inte säga att de verkligen erbjöd dem till alla barn 

oavsett kön. Pedagogen rörde sig kring det här ämnet en lång stund och bestämde sig för att 

ta det med sig tillbaka till arbetslaget och lyfta upp det till diskussion där. Det här var något 

som de behövde reflektera kring mer enligt pedagog 7. Resultaten i den här delen av vår 

studie var därmed både lik och inte lik resultaten av Ärlemalm-Hagsér - det fanns olika 

uppfattningar om huruvida material utomhus kan vara könskodade. Samma pedagog (7) kom 

även fram till att det på deras förskola missas en del av omsorgsleken i och med att de har all 

sin verksamhet ute och inte valt att inreda en del av gården som hemvrå. Här ser vi ytterligare 

en av fördelarna med att vi har använt oss av en fenomenografisk ansats där nyanserade 

bilder av hur pedagoger uppfattar fenomen tydliggörs.  

 

Pedagogernas barncentrerade arbetssätt visade sig i hur de fångade upp barnen och behöll 

dem i leken eller aktiviteten genom att utmana och inspirera dem i samtalet. Erdem’s (2015) 

studie visar att pedagogerna överlag ansåg att lek och undervisning utomhus främjar barnens 

kognitiva, fysiska, sociala och språkliga utveckling. Språket har en nyckelroll i förskolans 

verksamhet och att bli utmanade språkligt med vad och hur-frågor lär barnen att bli 

reflekterande människor. Jämfört med Sandseter och Sando (2016) och Erdem (2015) har vi 

inte sett några begränsningar i vad barnen får eller inte får leka i vår studie. Barnens 

utforskande och utmanande av den egna fysiska förmågan ses som något positivt och något 

som främjar den grovmotoriska utvecklingen och uppmuntras av pedagogerna.  
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Slutsats 

Vår studie visade att pedagoger i förskolan överlag sa sig vara positiva till 

utomhuspedagogik. Hur de egentligen arbetade med undervisning utomhus både liknade och 

skiljde sig åt från hur de svarade under intervjuerna och synliggjordes för oss under 

observationerna. De pedagoger som arbetade på förskolor som har en uttalad utomhusprofil 

visade på erfarenheter, upplevelser och insikter som skiljde sig mycket från de som arbetade 

på vad vi kan kalla en vanlig förskola oavsett pedagogiskt förhållningssätt. På de vanliga 

förskolorna skedde mycket lite planerad undervisning utomhus, inomhus sågs som normen 

för vart undervisning ska bedrivas. Dock uttryckte de en önskan om att bli bättre på 

utomhuspedagogik. Samtliga pedagoger i studien lyfte att det var viktigt att vara en 

medforskande och medlekande pedagog men att variation på om det genomfördes följde 

samma mönster som ovan. Många pedagoger upplevde att det fanns olika inställningar till 

utomhusvistelsen och syftet med den i arbetslagen och att det stundvis upplevdes som 

problematiskt. I och med vår studie har vi synliggjort fördelar och nyttan med 

utomhuspedagogik för flera pedagoger och de uppgav att de har börjat reflektera mer kring 

vad de faktiskt kan undervisa om ute. Vi upplevde även att medvetenheten hos pedagogerna 

ökade under samtalen och att de lyfte egna idéer på förändringar och förbättringar som de 

ville göra i sin verksamhet. Tanken med att allt man kan göra inne kan man också göra ute 

har förhoppningsvis smittat av sig under samtalen. 

 

Metoddiskussion  

Vi har fått positivt gehör på både observationer och intervjuer från samtliga informanter, vi 

har inte upplevt att det har varit svårt att engagera informanter överlag men vi har inte lyckats 

få kontakt med någon förskola inom Waldorfpedagogiken. De utmaningar som vi har stött på 

har varit problem med internetuppkoppling både hos oss och pedagogerna vid enstaka 

tillfällen när vi utförde intervjuerna digitalt, vi fick då byta till antingen telefon eller till annan 

digital plattform. Annars flöt allt på bra och inga andra hinder stöttes på.  

Förslag till vidare forskning 

• Rektorers syn på utomhuspedagog genom systematiskt kvalitetsarbete. 

• En fenomenologisk studie om barns erfarande av utomhuspedagogik genom 

observationer. 
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•  En studie om relationen mellan pedagogers utbildning och erfarenhet och 

inställningen till utomhuspedagogik. 



 

 

 

Referenslista  

Bjørgen, K. (2012). Fysisk lek i barnehagens uterom 5 åringers erfaring med kroppslig fysisk 

lek i barnehagens uterom. Trondheim: Dronning Mauds Minne høgskole. 

https://journail.oslomet.no/index.php/nbf/article/view/418/415 

 

Boldemann, C. & Pagels, P. (2019). Miljö- och hälsoaspekter på barns utevistelse. I Fastén, O 

(2019). (red.). Utomhuspedagogik - Lärmiljö, närmiljö och det utvidgade klassrummet. Lund: 

Studentlitteratur AB.  

 

Bryman, A. (2008). Samhällsvetenskapliga metoder (uppl. 2:5). Stockholm: Liber AB. 

 

Campbell, C. & Speldewinde, C. (2018). Bush kinder in Australia: A new learning ‘place’ 

and its effect on local policy. Policy Futures in Education, Vol. 17(4) s. 541–559. 

https://doi.org/10.1177/1478210317753028 

 

Claesdotter, A. (2005). Uterummet - en kunskapskälla. I: Utomhuspedagogik i förskola och 

förskoleklass. Stockholm: Lärarförbundets förlag och Tidningen Förskolan. 

 

Dahlgren, L, O. & Johansson, K. (2015). Fenomenografi. I: Fejes, A. & Thornberg, R. (red.) 

Handbok i kvalitativ analys. Stockholm: Liber AB.  

 

Erdem, D. (2015). Kindergarten Teachers’ Views About Outdoor Activities. Journal of 

Education and Learning; Vol. 7, No. 3; 2018. URL: https://doi.org/10.5539/jel.v7n3p159. 

 

Gustavsson, B. (2000). Kunskapsfilosofi - Tre kunskapsformer i historisk belysning. 

Stockholm: Wahlström & Widstrand. 

 

Hartman, S. (2003). Skrivhandledning - för examensarbeten och rapporter. Stockholm: Natur 

och Kultur. 

Kvale, S. & Brinkman, S. (2014). Den kvalitativa forskningsintervjun. Lund: Studentlitteratur 

AB.  

Kroksmark, T. (2011). Den tidlösa pedagogiken. Lund: Studentlitteratur AB.  

https://journail.oslomet.no/index.php/nbf/article/view/418/415
https://doi.org/10.1177%2F1478210317753028


 

 

 

Larsson, S. (1986). Kvalitativ analys - exemplet fenomenografi. Lund: Studentlitteratur AB.   

Liljestrand, J. (2020). Förskollärares professionella undervisnings kunskap. I: Bäckman, K. & 

Elm, A. & Magnusson, A O. (red.). Förskola, barn och undervisning - didaktik i förskolan. 

Stockholm: Liber AB. 

Lo, M L. (2014). Variationsteori – för bättre undervisning och lärande. Lund: 

Studentlitteratur AB. 

Löfdahl, A. & Hjalmarsson, M. & Franzén, K. (2014). (red.). Förskollärarens metod och 

vetenskapsteori. Stockholm: Liber AB. 

Løge Hagen, T.  (2015). Hvilken innvirkning har barnehagens fysiske utemiljø på barns lek 

og de ansattes pedagogiske praksis i uterommet. DOI: 10.7577/nbf.1430 

 

Marton, F. & Booth, S. (2000). Om lärande. Lund: Studentlitteratur AB. 

 

McClintic, S. & Petty, K.  (2015). Exploring Early childhood teachers’ beliefs and practices 

about preschool outdoor play. A Qualitative Study. Journal of Early Childhood Teacher 

Education, 36:1, 24-43.  https://doi.org/10.1080/10901027.2014.997844 

 

Norðdahl, K. & Jóhannesson, I Á. (2016). ‘Let's go outside’: Icelandic teachers' views of 

using the outdoors, International Journal of Primary, Elementary and Early Years Education 

3-13, 44:4, 391-406. https://doi.org/10.1080/03004279.2014.961946 

 

Ohlsson, A. (2015). Utomhuspedagogik - Utveckling och lärande i naturen. Stockholm: 

Gothia Fortbildning AB.  

Pramling Samuelsson, I. (2015). Från fenomenografi till utvecklingspedagogik. I: Engdahl, I. 

& Ärlemalm-Hagsér, E. (red.) Att bli förskollärare, Mångfacetterad komplexitet. Stockholm: 

Liber AB. 

Sandseter, E. B. H & Sando, O. J. (2016). “We Don’t Allow Children to Climb Trees” How a 

Focus on Safety Affects Norwegian Children’s Play in Early-Childhood Education and Care 

Settings. American Journal of Play 8(2), 178-200. 

https://files.eric.ed.gov//fulltext/EJ1096921.pdf 

https://www.researchgate.net/deref/http%3A%2F%2Fdx.doi.org%2F10.7577%2Fnbf.1430
https://doi.org/10.1080/10901027.2014.997844
https://doi.org/10.1080/03004279.2014.961946
https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1096921.pdf


 

 

 

Skolverket. (2018). Läroplan för förskola. Lpfö 18. Stockholm: Skolverket.  

Stensmo, C. (2007). Pedagogisk filosofi. 2: a uppl. Lund: Studentlitteratur AB.  

Stensmo, C. (2002). Vetenskapsteori och metod för lärare en introduktion. 1:a uppl. Uppsala: 

Kunskapsföretaget. 

Stensmo, C. (1994). Pedagogisk filosofi. 1: a uppl. Lund: Studentlitteratur AB.  

Sundgren, G. (2011). John Dewey - reformpedagog för vår tid? I: Forsell, A. (red.). Boken om 

pedagogerna. Stockholm: Liber AB. 

Szczepanski, A. (2008).  Handlingsburen kunskap – lärares uppfattningar om landskapet 

som lärandemiljö. Diss., Linköpings universitet. Linköping: Uni. 

Thomassen, M. (2007). Vetenskap, kunskap och praxis. Malmö: Gleerups Utbildning AB. 

Uljens, M (1989). Fenomenografi - forskning om uppfattningar. Lund: Studentlitteratur AB.  

Patel, R & Davidson, B. (2019). Forskningsmetodikensgrunder. Att planera, genomföra och 

rapportera en undersökning. Lund: Studentlitteratur AB. 

Vetenskapsrådet. (2017). God Forskningssed. Stockholm: Vetenskapsrådet.  

Änggård, E. (2014). Ett år i ur och skur - utomhuspedagogik i förskolan. Lund. 

Studentlitteratur AB.   

Ärlemalm‐Hagsér, E. (2010). Gender choreography and micro‐structures – early childhood 

professionals' understanding of gender roles and gender patterns in outdoor play and learning. 

European Early Childhood Education Research Journal, Vol 18. 

https://doi.org/10.1080/1350293X.2010.525951 

Otryckta källor 

Intervju 1 210325, 37:32 minuter 

Intervju 2 210325, 45:18 minuter 

Intervju 3 210326, 42:32 minuter 

Intervju 4 210330, 46:09 minuter 

Intervju 5 210330, 35:23 minuter 

https://doi.org/10.1080/1350293X.2010.525951


 

 

 

Intervju 6 210330, 46:00 minuter 

Intervju 7 210330, 32:10 minuter 

Intervju 8 210331, 25: 32 minuter 

Intervju 9 210401, 43:34 minuter 

Intervju 10 210406, 32:31 minuter 

Intervju 11 210407, 33:40 minuter 

Intervju 12 210704, 40:10 minuter 

Intervju 13 210412, 24:54 minuter 

Intervju 14 210413, 32:47 minuter 

Intervju 15 210420, 50:04 minuter 

Intervju 16 210421, 26:59 minuter 

 

Observation 1 210315, kl. 08.00-09.00 

Observation 2 210315, kl. 09.00-10.30 

Observation 3 210317, kl. 09.00-09.30 

Observation 4 210317, kl. 09.30-10.00 

Observation 5 210317, kl. 10.00-10.30 

Observation 6 210323, kl. 09.00-10.00 

Observation 7 210324, kl. 13.00-13.30 

Observation 8 210329, kl. 09.00-10.00 

  



 

 

 

Bilaga 1: Informationsbrev  

Hej! 

Vi läser sista terminen vid det erfarenhetsbaserade förskollärarprogrammet på Södertörns 

Högskola och inleder i dagarna arbetet med vår C-uppsats. Vi söker efter respondenter till vår 

studie där vi vill undersöka hur förskolor med olika pedagogisk inriktning, geografiskt läge 

och unika förutsättningar arbetar med lärmiljöerna utomhus och utomhuspedagogik. Vi 

tänker oss en kvalitativ studie baserad på fältstudie/observation utomhus under v.10–11 samt 

uppföljande enkätundersökning alt. intervjuer via zoom under v.12–14. Vi vill gärna nå 

rektor/ansv samt 2–4 pedagoger från verksamheten. 

Inom utomhuspedagogiken är miljön en partner till den medforskande pedagogen som ger 

lärandet genom leken oanade möjligheter. Utomhuspedagogiken kan i sig bli en plats för 

lärande, ett sätt att lära sig och ge mening till lärandet på ett upplevelsebaserat sätt genom hela 

kroppen. Vi har saknat utomhuspedagogik som en del av vår utbildning till förskollärare och 

väljer att fördjupa oss i detta område för att vi anser att utomhuspedagogiken har fått stå tillbaka 

för utvecklandet av lärmiljöer och pedagogiskt fokus inomhus.  

Vi tänker att det skulle vara intressant och givande för oss att se hur ni jobbar och undervisar 

inom utomhuspedagogik om ni vill vara en del av vår studie. Vi ser gärna att du som 

förskolechef väljer vilka pedagoger som deltar, gärna en jämn fördelning mellan förskollärare 

och barnskötare. 

Vi önskar svar om ni vill delta eller ej senast den 26 februari. 

Allt deltagande sker efter samtycke och förskole- och personuppgifter avidentifieras i 

sammanställnings- och analysarbetet. Tveka inte att höra dig om det är något du funderar 

över. 

 Med hopp om en fortsatt kontakt! 

Emma Arildsson och Anna Viberg Jonsson 

Södertörns Högskola 

Förskollärarutbildning med interkulturell profil, erfarenhetsbaserad 

 



 

 

 

Bilaga 2: Samtyckesblankett 

 

XXXXXX 210301 

 

Information om examensarbete kring Pedagogers upplevelser av utomhuspedagogik 

 

Vi är studenter på ett av förskollärarprogrammen vid Södertörns högskola. Denna sista termin 

på utbildningen skriver vi ett examensarbete som omfattar en mindre undersökning som är 

relevant för förskolans praktik och vårt kommande yrke som förskollärare. Studien kommer 

att handla om pedagogers reflektioner och upplevelser av utomhuspedagogik och lärmiljöer. 

 

För att samla in material till studien skulle vi gärna vilja besöka XXXXX förskola vid ett 

tillfälle mellan den 9-18 mars. Vi skulle då vilja genomföra en observation av 

utomhusaktiviteter, vårt besök kommer sedan att följas upp av en intervju, via 

digitalplattform, om ca 1 timme, intervjun kommer att spelas in för att sedan transkriberas. 

Intervjutillfället bokar vi gärna på plats utifrån vad som passar er bäst. 

 

Genomförandet av uppsatsen är reglerat av etiska riktlinjer som rör tystnadsplikt och 

anonymisering. Detta betyder att barnens, familjernas, personalens och verksamhetens 

identitet inte får avslöjas. Det insamlade materialet avidentifieras och inga register med 

personuppgifter kommer att upprättas. Materialet kommer inte att användas i något annat 

sammanhang utan bara i det egna analysarbetet. Enligt Lärarutbildningens rutiner förstörs 

materialet efter avslutad utbildning. Den färdiga uppsatsen kommer sedan att publiceras 

digitalt genom publikationsdatabasen DiVA. 

 

All medverkan i studien är frivillig och kan avbrytas när som helst, även efter att 

materialinsamlingen har påbörjats. Om ni samtycker till studien fyller ni i bifogat formulär. 

Kontakta gärna oss eller vår handledare för ytterligare information!  

 

 

Vänliga hälsningar,  

 

Emma Arildsson och Anna Viberg Jonsson 

 

Handledare 

Anna Günther-Hanssen  

Södertörns högskola 

  



 

 

 

 
 

 

 

Formulär för samtycke till deltagande i studie.  

 

 

 

 

Jag samtycker till att delta i studien kring Pedagogers upplevelser av utomhuspedagogik. 

 

 

 

 

 

Namnteckning: …………………………………………………………………………….. 

 

Namnförtydligande: ……………………………………………………………………….. 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

Formuläret återlämnas till Anna Viberg Jonsson senast den X mars. Om du inte samtycker till 

att medverka i studien så bortse från detta brev.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Bilaga 3: Intervjuguide 

 

Hej! 

Vi vill tacka dig för att du hjälper oss med denna intervju. Din medverkan betyder mycket för 

oss och för vår undersökning. Den här intervjun är helt på dina egna villkor och du kan när 

som helst säga till om du vill att vi avbryta din medverkan. Informationen du ger oss kommer 

endast att användas i vår studie och materialet kommer att behandlas enligt konfidentiella 

krav. Namn och andra personliga faktorer kommer vi att avidentifieras. Det här är en intervju 

för dig som jobbar inom förskola. De frågorna vi kommer ställa kommer att handla om 

utomhuspedagogik.  

Vi vill inleda denna intervju med att fråga:  

Hur länge har du arbetat inom förskoleverksamheten? 

- Har du gått någon kurs eller utbildning som har med utomhuspedagogik att göra 

Utifrån vilket pedagogiskt förhållningssätt arbetar ni? 

- vad anser du är era styrkor respektive svagheter  

Vilken åldersgrupp arbetade du med/arbetar du med? 

Vilka utbildningar har du i grunden? 

-förskollärare, barnskötare eller liknande 

 

Utomhuspedagogik 

 

1. Hur uppfattar pedagoger (i förskolan) utomhuspedagogik?  

● Kan du beskriva er gård och annan närmiljö? 

● Hur ofta är ni ute på förskolan? Gården/utflykter? Hur är fördelningen mellan 

planerade aktiviteter och frilek? Hur organiserar ni er på gården? 

● Vad innebär utomhuspedagogik för dig? Berätta! 

● Hur tänker du kring dina förutsättningar beträffande utomhuspedagogik/aktiviteter? 

Är det något du skulle vilja lära dig mer om? 

● Vad anser du är din roll som pedagog vid utomhusaktiviteter? 

 

 

2. Hur uppfattar pedagogerna utomhuspedagogik i förhållande till 

undervisningssituationer inomhus?  



 

 

 

● Vilka aspekter tänker du på när du planerar för undervisning utomhus? 

● Tycker du att detta skiljer sig mot vad du tänker på när du planerar undervisning 

inomhus? 

● Hur uppfattar du att ni arbetar utifrån läroplanen utomhus? 

● Är det någon skillnad mot hur ni arbetar utifrån läroplanen inomhus? 

● Hur kopplar du era aktiviteter till läroplanen? 

● Vilka utmaningar har du stött på beträffande utomhuspedagogik? berätta hur du har 

hanterat dem?  

● Upplever du skillnader i barns lärande beroende på miljö? Berätta! 

 

 

3. Vad uppfattar pedagoger som de främsta skälen för undervisning utomhus?  

● Hur tänker du kring att bedriva undervisning utomhus? Planerad undervisning? 

Spontan? 

● Kan du berätta vad du ser som fördelar eller nackdelar med utomhuspedagogik? 

● Hur ser din vision kring utomhuspedagogik ut? Finns det något du vill förändra? 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


